
Gymnázium Havlíčkův Brod 
v rekonstrukci (str. 3)

1. srpen na koupališti 
(str. 4)

Světová medaile z Indonésie 
(str. 6) 

Kamila Magdalena Lukasová 
(str. 13)

Městské divadlo a kino  
Ostrov prošlo první úpravou
Ihned po posledním promítání 
začala v polovině července reno-
vace promítacího a divadelního 
sálu. „Byly vymontovány všechny 
sedačky, jež odsloužily celé čtvrt-
století a v posledních letech se již 
staly terčem oprávněné kritiky 
diváků. Sundány byly i koberce. 
V sále poté došlo ke stavebním 
úpravám, aby mohla být zvýše-
na kapacita ze stávajících 310 
na 340 sedaček,“ popsal jedna-
tel společnosti Tomáš Hermann. 
Nově naopak ubudou přístav-
kové židle. Stavební úpravy se 
dotkly i promítací kabiny, aby se 
zlepšily podmínky pro osvětlova-
če a zvukaře, jejichž práce je ne-
zbytná pro hladký průběh všech 
představení. „Slavnostní zahájení 
podzimní sezóny ve znovicíro-
vaném sále proběhlo ve středu 
6. září koncertem s názvem In 
Concerto v podání dvou členů 
známého Kornova 4TETu,“ dodal 
Tomáš Hermann.
� Světlana�Pátková

Medaili z Olympijských her získal broďák Marek Švec
(str. 7)
Medaili z Olympijských her získal broďák Marek Švec
(str. 7)

 Veřejné jednání 
zastupitelstva města 
11. 9. od 14.30 hod.  

Nová radnice

Veřejné fórum  
13. 9. od 16 hod. 

v Klubu OKO

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

září 2017ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

9



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Na opačnou stranu od města se nalézalo další 
oblíbené výletní místo, velmi podobné onomu u 
sv. Anny. Doposud procházka půvabným údolím 
potoka Žabince osvěží poutníkovo tělo i mysl. 
V horkých letních dnech se může skutečně osvě-
žit ve stejnojmenné nádrži, která byla vybudo-
vána v roce 1962 jako akumulační pro potřeby 
blízkých průmyslových závodů a také do určité 
míry jako provizorní náhrada za tehdy teprve 
plánované městské koupaliště. Jestliže se dnes 
někdo vydá po zelené turistické značce, načerpá 
dokonce i nové poznatky na několika zastave-
ních naučné stezky Bohuslava Reynka. básníka 
a grafika, jehož život byl spojen s nedalekým 
Petrkovem. Výletníci však dříve obvykle nestou-
pali po silnici do obce, nýbrž pokračovali podél 
Petrkovského rybníka k dalšímu rybníku Lázeň-
skému a k petrkovským lázním, kde se konečně 
mohli v přilehlé restauraci občerstvit. V tomto 
případě je minulý čas bohužel na místě. 
Založení petrkovských lázní podobně jako sva-
toanenských lázní spadá do barokní doby, kdy 
se obnovovala víra v léčivé až zázračné účinky 
pramenů, i když v případě petrkovských lázní 
se mohlo jednat podle sporých nepříliš jasných 
zpráv spíše o navázání na starší tradici, spojenou 
s pramenem v blízkosti filiálního kostela ve Sva-
tém Kříži, který však časem zmizel. V pátrání po 
ztraceném prameni byl úspěšný v červnu roku 
1729 mnich Alois z brodského augustiniánské-
ho kláštera, který jej ovšem nalezl ve vzdále-
nosti 750 kroků směrem k Petrkovu. Objevitel 
studánky, který sám trpěl reumatismem rukou 
i nohou, využil hned vodu ke koupelím a potíže 
prý brzy ustoupiiy. Jeho příkladu následoval řá-
dový bratr Bohuslav a také on nalezl po užívání 
vody z nového pramene úlevu. Zvěst o léčivých 
účincích petrkovského pramene se záhy rozší-
řila po okolí a začali k němu putovat nemocní 

trpcí nejrozličnějšími 
neduhy. Voda měla, 
zdá se, účinky univer-
zální a poutníci se v ní 
koupali i ji pili. Poté, co 
dva osleplí Paul Grün-
wald a Johann Hein-
rich Haufe omýváním 
očí vodou z pramene 
v roce 1731 opět pro-
hlédli, do celé věci se 
vložila i církev a uznala 
studánku jako zázrač-
nou. Německobrodský 
děkan Jan Křtitel Seidl 
zde posvětil dřevěnou 
kapli k chvále Jana Ne-
pomuckého. 
Zřejmě již v té době také 
vzniklo určité pevnější zázemí v podobě prav-
děpodobně dřevěných staveb pro návštěvníky 
lázní, neboť po jednom  tažení ve válce mezi Ra-
kouskem a Pruskem leželo v roce 1745 v blízkém 
okolí údajně na tři tisíce vojáků, z nichž mnozí si 
v lázních léčili svá zranění. O dva roky později si 
povšiml petrkovských lázní v krátkém pojednání 
fysikus (lékař) Čáslavského kraje Lodgman von 
Auen. Na něho navázal zevrubnějším popisem 
Johann Baptist Michael von Sagar. Tento fysi-
kus Jihlavského kraje ve svém spisu Gründliche 
Anemphelung des uralten und sehr heilsamen 
Peterkauer Gesundbrunnens, vydaném v roce 
1775, podal zevrubnou analýzu vody podle teh-
dejších chemických poznatků. Na jejím základě 
vymezil i druhy chorob, k jejichž léčbě pomáhá 
kúra ve zdejších lázních. Rovněž tak uvedl vybra-
né případy vyléčených pacientů v minulosti. Stal 
se pravděpodobně také iniciátorem přestavby 
či spíše výstavby nových lázeňských objektů, 
dokončené v roce 1777, za hraběte Karla Josefa 
Palma, kterému v té době patřil kromě dalších 
rozsáhlých pozemků v okolí i petrkovský velko-
statek. Modernizace zvláště v přívodu léčivé 

vody a její přípravy se 
lázně dočkaly v roce 
1844 za Emanuela 
Beránka. Lázeňské bu-
dovy prošly v průběhu 
let dalšími vnějšími 
i vnitřními úpravami, 
zvláště za Viléma Del-
lerta v roce 1886. To již 
dávno patřily petrkov-
ské lázně k zavedeným 
vyhledávaným podni-
kům svého druhu v se-
zoně, která obvykle za-
čínala prvního května 
a končila v září. V první 
světové válce vystřídali 
lázeňské hosty uprch-
líci z Haliče, kteří zde 
na přechodnou dobu 
nalezli ubytování.
Poslední období roz-

květu zažily lázně v třicátých letech minulého 
století, když je v roce 1931 koupil za 350 tis. Kč 
MUDr. Karel Výborný, lékař nemocenské po-
kladny v Humpolci, který pocházel z nedalekých 
Okrouhlických Dvořáků. Nový majitel nechal 
zcela zrekonstruovat jak lázeňský provoz, tak 
i ubytovací zázemí pro hosty a restauraci, zavedl 
elektřinu a telefon. Doktoru Výbornému nechy-
běla podnikavost ani společenské styky. Politic-
ky se angažoval v agrární straně, jak to ostatně 
u některých příslušníků inteligence na venkově 
bylo v té době obvyklé. Lázně svou kapacitou 
patřily spíše k intimním „rodinným“ podnikům, 
a možná právě proto měly své kouzlo. Mezi hos-
ty údajně patřili univerzitní profesoři, umělci, 
senátoři, ale zavítal sem dokonce i americký 
konzul s chotí, v roce 1940 zde strávil několik 
dnů oddechu i Karel Kutlvašr, tehdy generál na 
nucené penzi. 
V březnu 1939 se tu však objevili hosté nevíta-
ní. Lázně na měsíc obsadila jednotka německé 
okupační armády, která po sobě zanechala na 
památku na ostrůvku v Lázeňském rybníku im-
provizovaný pomník s hákovým křížem. Vojáci 
wehrmachtu důtklivě až výhružně upozorňovali 
personál, aby o něj pečoval. Snad se domnívali, 
že se vrátí jako rekreanti po válce (samozřejmě 
vítězné), která byla v té době již na spadnutí. 
Tisíciletá říše se však po dalších šesti letech 
zhroutila a vše se po válce vrátilo do obvyklých 
kolejí, avšak jenom na několik let. Petrkovské 
lázně, jež přežily nespočet válek a politických re-
žimů, nepřežily znárodnění v roce 1948. Provoz 
lázní byl zastaven, restauraci se sálem převzalo 
do správy družstvo Jednota. Hostinec stále zů-
stával přirozeným střediskem společenského 
dění a v letních měsících vyhledávanou zastáv-
kou výletníků. Údržba a investice do objektu 
však byly nedostatečné a časem se toto manko 
jenom prohlubovalo. Na počátku devadesátých 
let minulého století se zastavil i provoz hostince. 
Z turistické mapy tak zmizela opět jedna známa 
zastávka, nebo i cíl mnoha výletníků. Jaký bude 
další osud bývalých Petrkovských lázní? 
 
� Miloš�Tajovský

Z města na výlet
(dokončení�z�minulého�čísla)

Pohled�na�lázně�z�dokonale�upraveného�parku,�který�lákal�k�procházkám.

V�sezóně�bývalo�v�petrkovských�lázních�rušno.�Jak�vidno�zajížděl�sem�i�au-
tobus�na�lince�Německý�Brod�–�Německý�Šicendorf�(dnes�Dobronín).

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 11, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, 
Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková 
(pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Hav-
líčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 22. 9. 2017
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ZÁŘÍ 2017 3

DESATERO problémů Havlíčkova Brodu – řešme je 
společně! 
Město Havlíčkův Brod v rámci projektu Zdravé město 
a místní Agenda 21 spolupracuje s veřejností na rozvoji 
města prostřednictvím různých setkání. Jednou z me-
tod je tzv. veřejné projednání. To je i letos zaměřené na 
společnou diskuzi o tématech, která veřejnost vnímá 
jako potřebná a navrhuje se jimi zabývat a řešit je. 

Společné setkání – Veřejné fórum je připraveno na 
středu 13. září 2017 od 16.00 hodin v Klubu OKO.
V úvodu budou přítomní seznámeni prostřednictvím 
krátké prezentace se stavem řešení Desatera problémů 
města, které byly vytipovány na setkání v roce 2016. 
Následovat bude týmová práce odborníků, veřejnos-
ti, podnikatelů, neziskových organizací, škol, zástupců 
Městského úřadu, zastupitelů a vedení města Havlíčkův 
Brod. Výsledkem diskuse pak bude určení problémů, 
námětů, které trápí obyvatele města a navrhují tyto ná-
měty zařadit pro řešení na období 2018 a 2019. 
Diskuse k problémům města bude probíhat týmově 
v tematických skupinách: 
Životní prostředí; Školství, výchova a vzdělávání; Veřej-
ná správa, podnikání, ekonomika a strategický rozvoj 
města; Sociální oblast a zdravý životní styl; Kultura, 
sport a cestovní ruch; Doprava a bezpečnost. Zároveň 
bude připraven stůl speciálně pro mladé, které chceme 
touto cestou zapojit do diskusí o rozvoji města. 
Také v letošním roce proběhne hlasování o TOP pro-
jektu neziskové organizace, která se předem přihlásila 
s konkrétním projektem. Ty budou veřejnosti na místě 
představeny. Přítomní budou moci svým hlasováním 
zvolit, který z projektů získá finanční podporu v rámci 
realizace místní Agendy 21 v roce 2018 mimo grantový 
systém města.
Projekt neziskové organizace Fokus Vysočina „Hudební 
dopoledne nejen ve Fokusu“ pomáhá lidem s dušev-
ním onemocněním najít si svou cestu životem i s nemo-
cí, která může ztěžovat vytváření vztahů s dalšími lidmi 
nebo třeba i zvládání běžných povinností. 
„Součástí služby chráněného bydlení jsou i denní pro-
gramy, ve kterých se klienti připravují na vstup na trh 
práce, učí se nové věci a dovednosti a smysluplně tráví 
svůj čas. Jednou z aktivit jsou hudební dopoledne, ne-
boť právě hudba nabízí unikátní možnost projevit emo-
ce, spojuje lidi a umožňuje zažít pocit sounáležitosti“ 
upřesnila Eva Teclová z Fokusu Vysočina.
Druhým projektem, o kterém bude veřejnost hlasovat, 
je „Jarní bazárek“ realizovaný v Mateřském centru Zvo-
neček při Oblastní charitě Havlíčkův Brod, jehož cílem je 
podpora dítěte s hendikepem a jeho rodiny.
„Smysl spočívá v tom, že veřejnost věnuje do bazárku 
oblečení, obuv nebo hračky, které ve Zvonečku během 
vyhrazeného období nabídneme k prodeji, přičemž vý-
těžek pak pomůže konkrétnímu dítěti,“ doplnila Anna 
Doleželová, koordinátorka Zvonečku. 
Pro všechny přítomné je připraveno občerstvení a do-
provodný program: hudební vystoupení folklorního 
souboru Kalamajka, měření tlaku krve a BMI zdarma ve 
spolupráci s oblastním spolkem ČČK a prodej výrobků 
chráněných dílen Fokusu Vysočina.
Problémy, které vzejdou z tohoto setkání, budou poté 

ověřeny veřejnou anketou, ve které bude moci veřej-
nost hlasovat jak formou dotazníků, tak i elektronicky. 
Následně budou výsledky předloženy vedení města, 
které se bude definovanými problémy zabývat. 
 Marie�Kudrnová,�koordinátorka�projektu� 
� Zdravé�město�a�místní�Agenda�21

Malí a velcí zdravotníci aneb deváťáci školí první 
pomoc ve školkách
První pomoc do mateřských škol – to je název aktivi-
ty, kterou uspořádal Český červený kříž ve spoluprá-
ci s městem Havlíčkův Brod v rámci projektu Zdravé 
město a místní Agenda 21. Žáci 9. tříd zavítali do ma-
teřských škol a předávali dětem informace, které se 
týkaly především první pomoci, zdravého životního 
stylu či bezpečnosti.
„Deváťáci nejprve prošli několikahodinovým školením 
první pomoci a zdravovědy. Jejich hlavním úkolem 
pak bylo nabyté vědomosti přiblížit co nejpoutavější 
formou dětem z mateřinek,“ vysvětlila Ilona Loužecká 
z Českého červeného kříže.
Malí posluchači se za pouhou hodinu dozvěděli mnoho 
cenných informací, které se vztahovaly nejen k 1. po-
moci obecně (zavolání pomoci, telefonní čísla na složky 
IZS, ošetření drobných zranění), ale i zdravému život-
nímu stylu (poznávání zdravých a nezdravých potra-
vin, pitný režim, čištění zubů, spánek, strava přes den) 
a bezpečnosti (zdůraznění opatrnosti při kontaktu s ci-
zím člověkem). „Tato preventivní akce nám připomněla, 
že znalost první pomoci je velmi důležitá, nikdo nevíme, 
kdy ji budeme potřebovat. Mějme tedy na paměti, že 
každý poznatek a zkušenost navíc může být krokem 
k záchraně lidského života,” řekl Jan Tecl, starosta města 
Havlíčkův Brod a odpovědný politik místní Agendy 21.
„Všem dětem jsme na závěr rozdali výukový materiál, 
podle kterého budou moci nadále pracovat ve školce 
nebo doma s rodiči,” uzavřela Marie Kudrnová, koordi-
nátorka projektu Zdravé město a místní Agendy 21.
Akce proběhla za finanční spoluúčasti města Havlíčkův 
Brod a Kraje Vysočina v rámci projektu „Zdravé a zodpo-
vědné město Havlíčkův Brod“.� Alena�Doležalová

Gymnázium v rekonstrukci
Stejně jako v předchozích letech procházelo i o letoš-
ních prázdninách brodské gymnázium rekonstrukcemi. 
Výrazné proměny se tentokrát dočká část fasády staré 
budovy, školní hřiště a vstupní vestibul. 
Finančně a časově nejnáročnější je oprava fasády staré 
budovy. Zhotovitel vysoutěžil tuto stavební akci, jež je 
rozvržena do tří let, za 13 300 000 Kč. V tomto kalen-
dářním roce se rekonstruuje část fasády do Štáflovy uli-
ce, v roce 2018 přijde na řadu stěna směřující do ulice 
Boženy Němcové a v roce 2019 fasáda vnitřního dvora 
školy. Jelikož se opravuje podle původní štukové omít-

ky, jde o akci stavebně komplikovanou a práce se vždy 
protáhnou až do pozdních podzimních měsíců. Výsled-
kem by však měla být fasáda historicky i esteticky ladí-
cí s okolními budovami ZŠ Štáflova a bývalé obchodní 
akademie. 
Akce hřiště je sice oficiálně vedena jako rekonstrukce, 
vzhledem k původnímu stavu pozemku se však jedná 
spíše o výstavbu nového víceúčelového sportovní-
ho prostoru. Stavba byla vysoutěžena za 5 700 000 
Kč a svému účelu by měla začít sloužit na sklonku září 
2017. Obě zmiňované akce finančně zaštítil zřizovatel 
školy – Kraj Vysočina.
Poslední aktivita, úplná rekonstrukce vestibulu, je sice 
finančně nejméně náročná, z hlediska fungování školy 
však stejně důležitá jako předchozí dvě akce. Přestavba 
se může uskutečnit díky zřizovateli a přátelům a přízniv-
cům školy z řad veřejnosti: projekt navrhla absolventka 
gymnázia, nyní architektka Barbora Stejskalová, kromě 
Kraje Vysočina finančně významně přispěli donátoři 
z řad veřejnosti a také studentský parlament, jemuž se 
podařilo sehnat peníze z evropských grantů. Na konci 
by měl být uživatelsky vstřícný prostor, jemuž bude 
vévodit kopie zakládací listiny školy z roku 1735, která 
bude zvěčněna na celé levé stěně vestibulu a jejíž reali-
zace se ujme pedagog školy Mgr. Daniel Koráb, který se 
dlouhodobě věnuje mj. kaligrafii. 
� Hynek�Bouchal,�ředitel�gymnázia

Informace pro zájemce o kompostéry v Havlíčkově 
Brodě
Vydávání kompostérů pro rok 2017 je ukončeno, 120 
nádob (100 velkých a 20 menších) vystačilo pouze na 
několik týdnů.
Pořizování a vydávání dotovaných nádob závisí na 
schopnosti města čerpat dotace zejména z Fondu Vy-
sočiny, který je v různé frekvenci vypisuje – nelze tedy 
nyní spolehlivě říci, kdy nastane pro občany další vlna 
možného odběru.
Oprávněnými žadateli budou opět fyzické osoby, které 
vlastní zaplocený pozemek v Havlíčkově Brodě včetně 
jeho místních částí a které neobdržely dotovaný kom-
postér minulých pět let. Případní zájemci mohou opět 
vyjádřit svůj zájem na e-mailové adrese ozp@muhb.cz 
– uveďte jméno a příjmení, e-mail, číslo mobilního te-
lefonu a zda preferujete kompostér malý (cca 400 litrů) 
nebo velký (cca 700 litrů). V případě vydávání dalších 
nádob vás včas na těchto kontaktech vyrozumíme.

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Splatnost  druhé splátky místního poplatku   
za „komunální odpad“ a poplatku ze psů se blíží 

Ekonomický odbor Městského úřadu Havlíčkův Brod 
připomíná poplatníkům, že lhůta pro zaplacení druhé 
splátky místního poplatku ze psů a místního poplat-
ku „za komunální odpad“ je vyhláškou stanovena 
do 30. 9. 2017. Poštovní poukázky k úhradě obou 
místních poplatků na celý rok 2017 byly poplatníkům 
rozeslány v březnu.  V případě, že  poštovní poukáz-
ku  k úhradě druhé splátky poplatku nemáte, nebo  
nevíte,  zda jste již poplatek na obě pololetí uhradili, 
obraťte se prosím na níže uvedené správce místních 
poplatků. Poplatníci, kteří hradí poplatek prostřednic-
tvím SIPO, budou mít úhradu poplatku uvedenu na 
výpisu ze SIPO za září 2017. 
Kontakty na správce poplatku:  
• místní poplatek ze psů – Raušová Eva,  
tel. 569 497 236, e-mail: erausova@muhb.cz 
• místní poplatek „za komunální odpad“ – Halagač-
ková Iva, tel. 569  497 244, e-mail: ihalagackova@
muhb.cz, Motyčková Eva, tel. 569 497 237, e-mail: 
emotyckova@muhb.cz, Sláviková Dagmar, tel. 
569 497 361, e-mail: dslavikova@muhb.cz



Aktivity 2017/8–9

4 Havlíčkobrodské listy

Poslední červencovou neděli uzavřela Nedělní 
koncerty na Havlíčkově náměstí v prvním prázd-
ninovém měsíci kapela L.U.X. country – folk. Zpě-
vák kapely měl se mnou ale trochu problém, když 
mě uviděl fotografovat, velmi ho to rozesmálo. 
Zprvu mě to nijak nezahnalo, ale pak dal najevo, 
že se opravdu nerad fotografuje!

Jednou z akcí, které dokážou bezpečně zaplnit 
Havlíčkovo náměstí před letní scénou do posled-
ního místečka, je představení Divadýlka MRAK. 
Tentokrát jsme se 23. srpna podívali okem Libora 
Blažka na pohádku O statečném Jankovi. 

Květnov pomohl havlíčkobrodským  
novorozencům
První myšlenka uspořádat turnaj v malé kopané 
na Květnově se zrodila v hlavě Martina Jaroše 
a Jaroslava Netolického již před 10 lety. Místní 
obyvatelé jejich myšlenku podpořili a turnaj pro 
amatérské fotbalové týmy byl na světě. Každým 
rokem se turnaj stával oblíbenější a jeho kvalita 
rostla. Turnaj na Květnově se stal jakýmsi svátkem 
pro místní sbor dobrovolných hasičů, kteří se na 
pořádání akce aktivně podílejí a společně s Futsa-
lovým klubem Havlíčkův Brod ho pořádají. Vyděla-
né peníze se investovaly do úprav hřiště a zázemí 
pro místní občany. SDH Květnov si zde vybudoval 
plac pro požární sport a již 5 let zde pořádá svou 
exhibici v požárním útoku naruby. Poslední 4 roky 
se po turnaji koná „Letní parket“, na kterém letos 
vystoupily kapely Rockovina a Draghill. Turnaj kaž-
doročně podporuje město Havlíčkův Brod a Měš-
ťanský pivovar Havlíčkův Brod. Při příležitosti 
10. ročníku turnaje, zvaného Květnov Rebel Cup 
2017, se pořadatelé rozhodli podpořit dobrou věc 
a celý výtěžek, který činil 25 000 Kč, darovali hav-
líčkobrodské nemocnici, konkrétně Jednotce in-
termediární péče pro rizikové a nedonošené no-
vorozence. Tým z Vysoké s sebou na turnaj přivezl 

krabici plnou dárků pro větší hospitalizované děti 
a květnovské hasičky uháčkovaly několik chobot-
niček pro děti v inkubátoru. Letošní benefiční tur-
naj podpořily firmy z Havlíčkobrodska a Jihlavska. 

Třináctý ročník Letní žurnalistické školy Karla 
Havlíčka Borovského opět úspěšný 
Po třinácté se ve druhé polovině srpna sešly více 
než čtyři desítky mladých lidí ze čtyř zemí střed-
ní Evropy, Polska, Slovenska, Česka a Ukrajiny na 
Letní žurnalistické škole Karla Havlíčka Borovské-
ho a přesně v jeho duchu se vzdělávaly celý týden. 
Vedle praktických a teoretických aktivit nechyběla 
ani setkání se zajímavými osobnostmi. „Velmi mě 
zaujala debata Petra Viziny z České televize s Jiřím 
Padevětem, německého novináře Petera Lange-
ho s Michaelem Rozsypalem z Českého rozhlasu 
Plus nebo debata o současném Rusku, všechny 
byly na vysoké a velmi vyrovnané úrovni. Máme 
na co navazovat pro příští rok, který bude ve zna-
mení připomínek osmičkových výročí a my jsme 
si vybrali rok 1918 a rok 1938, které spolu velmi 
souvisí,“ hodnotil za pořadatele Milan Pilař. S ko-
legy z týmu letos navázali spolupráci také s ČTK, 
slovenským týdeníkem Týžden a díky reportáži 
veřejnoprávní ARD se o projektu dozvědí poslu-
chači v Německu a dalších německy mluvících 
zemích. Příští ročník se uskuteční od 19. do 25. 
srpna 2018. Více na www.lzskhb.cz.

Koudelův talíř 7. října zakončí letošní sezónu
Srpnový farmářský trh Koudelův talíř doprovodila 
svým vystoupením kapela Za notou. Jeden z hu-
debníků přijel na koncert s nádherně vyšperko-
vanou „obludou“, kterou mohli návštěvníci trhu 
obdivovat před pódiem. „Každé trhy se snažíme 
obohacovat doplňujícím programem a někdy se 
povede něco pravdu netradičního. Hodně spo-
lupracujeme s místními organizacemi, které se 
v rámci trhů mohou na náměstí prezentovat, jako 
jsou například mažoretky a další seskupení,“ dopl-
nila pořadatelka oblíbených trhů i doprovodných 
akcí Alena Čechová. Zářijový trh byl provázen 
módní přehlídkou svatebního salonu, jejíž výtěžek 
byl věnován nemocnici Havlíčkův Brod pro nedo-
nošená miminka.
Součástí posledního, říjnového Koudelova talíře, 
by měl být minigastrofestival. „Podobně jako loni 
bychom chtěli tuto akci, která měla velký úspěch, 
zopakovat a udělat z ní tak tradici. Záměr však 
letos komplikuje stavební ruch na náměstí, a tak 
v tuto chvíli ještě nemáme rozhodnutí.“

Začátek srpna ohlásilo 34stupňové vedro. Neby-
lo divu, že brodské koupaliště bylo obležené ná-
vštěvníky, a ne jen jimi! Váhala jsem, zda použít 
fotografii koupajících se nebo parkujících vozidel 
všude, kde jen se dalo stát. Voda to ale nakonec 
přece jen vyhrála.  Foto�Libor�Blažek

Letní škola seniorů v Brodě
Během prázdnin probíhala v Havlíčkově Brodě 
na Nové radnici zdarma série pěti přednášek na 
zajímavá témata. Posluchači měli možnost se se-
známit s tipy, jak využít léčivé rostliny v kuchyni 
i jinde v bytě, Jana Vejsadová poučila návštěvní-
ky jak pomocí vzpomínek oživit svoji paměť, na 
třetí přednášce jste si mohli vyzkoušet vliv hudby 
na zdraví, závěrem srpna pobesedovali přítomní 
o vlivu víry na člověka i společnost a začátkem září 
Letní školu pro seniory, kterou pořádal ve měs-
tech Vysočiny Kraj Vysočina, uzavřela přednáška 
o józe smíchu a metodě, která umí bleskově zba-
vit člověka trápení.

Výstava rehabilituje Jelínkovu tvorbu
V pátek 25. srpna byla v havlíčkobrodské Galerii 
výtvarného umění otevřena vernisáží výstava 
Známý – neznámý Oldřich Jelínek. Expozice před-
staví výběr z tvorby českého výtvarníka Oldřicha 
Jelínka (nar. 1930), nadaného talentem výtvarné 
zkratky, karikaturním viděním a nevyčerpatelným 
humorem. Již od studií mu byl nejbližší kreslený 
vtip, komiks, ilustrace i užitá grafika. Jeho blízkým 
přítelem a spřízněným talentem byl Adolf Born, 
s nímž řadu let vytvářel doslova „tvůrčí duo“. Je-
jich karikatury, ilustrace a komiksy se brzy staly 
vyhledávané a byly důvodem bohaté spolupráce 
s knižními vydavatelstvími a časopisy (ABC, Dikob-
raz, Plamen, Pionýr, Sluníčko, Čtyřlístek, Svět mo-
torů, VTM, 100+1 atd.). „Za svou tvorbu, převáž-
ně grafickou a ilustrační, získal celou řadu cen na 
mezinárodních knižních festivalech a výrazně se 
uplatnil i v animovaném filmu. Po roce 68 byl teh-
dejším režimem bojkotován a v roce 1981 před 
normalizačním tlakem emigroval do Spolkové re-
publiky Německo, kde žije dodnes. Až v roce 1998 
mu jeho přátelé uspořádali po více než 20 letech 
znovu výstavu v Čechách,“ dodává ředitelka gale-
rie Hana Nováková. „Oldřich Jelínek v posledních 
letech často dojíždí do České republiky a rozhodl 
se část svého díla uloženého v mnichovském ate-
liéru darovat do sbírek Galerie výtvarného umění 
v Havlíčkově Brodě.“ Výstava končí 15. října.



Aktivity 2017/8–9

5ZÁŘÍ 2017

Nízkoprahový klub BAN! se představí veřej-
nosti 
V rámci celorepublikového Týdne „nízkopra-
hů“, který připadá na termín od 18. do 24. září 
2017, bude rušno i v havlíčkobrodském Níz-
koprahovém klubu BAN! při Oblastní charitě 
Havlíčkův Brod. Na své si přijdou jak samotní 
klienti BAN!u, tak i pozvaní havlíčkobrodští 
školáci či široká veřejnost. Po celý týden, tedy 
kromě čtvrtka 21. září, se dopoledne otevřou 
dveře návštěvníkům z řad oslovených škol. 
„Žáky provedeme po našich prostorách, vy-
světlíme jim, v jakých případech za námi mo-
hou přijít, a zodpovíme jejich otázky. Musím 
podotknout, že v minulém roce byl o prohlíd-
ku klubu ze strany škol velký zájem,“ uvedla 
Jana Mieslerová, ředitelka BAN!u. 
Ve čtvrtek 21. září může do BAN!u nahléd-
nout kdokoliv. Den otevřených dveří pro ve-
řejnost se uskuteční od 13 do 17 hodin. Hosté 
se mohou těšit rovněž na prohlídku zařízení 
a na předání všech informací, které je k cho-
du sociální služby určené pro děti a mládež 
budou zajímat. „Po celý týden budeme myslet 
i na naše klienty, pro které chystáme turnaje 
v nejrůznějších hrách a také promítání filmu,“ 
dodala vedoucí BAN!u. 
Více informací o poskytování sociální služby 
Nízkoprahového klubu BAN! je k dispozici na 
webových stránkách www.hb.charita.cz či na 
facebookové stránce Oblastní charity Havlíč-
kův Brod nebo přímo Nízkoprahového klubu 
BAN!.  Aneta�Slavíková,�PR

Pro děti, které mají rády přírodu
I ve školním roce 2017/2018 nabízí dětem ve 
věku od 7 – 12 let z Havlíčkova Brodu a okolí 
o.p.s.Chaloupky Horní Krupá možnost navště-
vovat přírodovědný kroužek pořádaný při ZŠ 
Nuselská. „Děti se schází vždy jednou týdně 
a schůzky tráví převážně venku zkoumáním 
a pozorováním přírody. Kromě vycházek 
do přírody a hraní her se zúčastní odchytu 
a kroužkování ptáků, budou lovit v potoce 
a pozorovat bezobratlé živočichy, pojedou 
na výlet na statek Úhořilka u Štoků (kde se 
projedou na koni) a navštíví záchrannou sta-
nici v Pavlově, kde si zblízka prohlédnou nebo 
i pohladí místní dravce a další zvířata,“ láká 
Lenka Šuveríková z Chaloupek v Horní Krupé. 

Pestrá nabídka volnočasových aktivit v AZ 
Centru Havlíčkův Brod 

AZ Centrum Havlíčkův Brod, 
středisko volného času připra-
vilo na školní rok 2017/2018 
opět bohatou a pestrou na-
bídku zájmových útvarů. Vedle 
tradičních keramických, taneč-
ních, pohybových, hudebních, 
přírodovědných nebo tech-

nicky zaměřených útvarů si děti mohou vy-
brat i z celé řady novinek. Nově AZ Centrum 
připravilo kroužky rukodělné a řemeslnické, 
jógu pro děti a meditace pro dospělé, raketo-
vé modelářství a spoustu dalších zajímavých 
novinek. 
Nábor do soutěžních týmů Rebels Cheerlea-
ders AZ Centra se koná ve středu 13. září. Ta-
neční skupina Tendenc pořádá nábor do svých 
soutěžních složek v úterý 19. září a v pátek 
22. září. Pro více informací k oběma náborům 
sledujte Facebook AZ Centra. 
Přehled všech zájmových útvarů najdete na 
webových stránkách AZ Centra www.azcent-

rumhb.cz v sekci Zájmové útvary. Přehled si 
můžete stáhnout i v podobě novin, které AZ 
Centrum od loňského školního roku pravidel-
ně vydává. AZ Novinky jsou ke stažení také na 
webových stránkách AZ Centra.

Trio Bel Canto v sále Staré radnice
Koncertní trio Mariia Mikhailova (flétna), Libor 
Janeček (kytara) a Hana Škarková, rozená Šru-
bařová (zpěvačka, soprán) vystoupí na koncer-
tě v sále Staré radnice 20. září od 19 hodin. Re-
pertoár tria zahrnuje skladby z období baroka, 
klasicizmu i soudobou hudbu. Kombinace zpě-
vu, flétny a kytary je velmi oblíbená a poskytu-
je delikátní, ušlechtilý zvuk a jemnou dynami-
ku. Předprodej vstupenek od 13. září zajišťuje 
m-centrum Krajské knihovny Vysočiny.

Den bez aut v Havlíčkově Brodě
Den bez aut (připadá vždy na 22. září) naše 
město organizuje již od roku 2000 pomocí 
nejrůznějších aktivit. V letošním roce pro-
běhne ve sportovním  areálu na Plovárenské 
u řeky Sázavy zejména se zaměřením na feno-
mén dnešní doby – koloběžky. Současné vel-
ké koloběžky jsou ekvivalentem jízdního kola 
a v některých svých vlastnostech jej dokonce 
předčí.
Již v předvečer Dne bez aut 21. září od 15.30 
hodin MŠ Korálky Havlíčkův Brod opět zorga-
nizují akci pro nejmenší pod názvem „Pojeď 
s námi cyklostezkou III“ při pravém břehu 
Sázavy u prodejny Billa. Informace naleznete 
i na plakátech a webu města.
Přímo 22. září v areálu sportovišť Plováren-
ská v čase 10.00–17.00 hodin proběhnou 
tyto aktivity:
• 10.30–12.00 – koloběžka jako sportovní ná-
činí – ukázky techniky, rozcvičení, regenerace, 
tejpování; sportovní historie
• 12.00–17.00 – koloběžka v běžném životě 
– ukázky rehabilitace ve spojení s jógou, do-
poručení na delší výlety, tejpování, vyzkouše-
ní koloběžek, vyjížďka na vlastní či zapůjčené 
koloběžce (k půjčení 6 ks)
• průběžně po celý den – workshopy a hry 
– péče o nohy, pilates, jóga, dopravní hřiště, 
chůdičky, popojíždědla aj.
Na celé akci letos s městem spolupracuje Ma-
teřské centrum Zvoneček, Studio jógy Duhové 
zvonky a Koloběžec z Pardubic. 
Po celou akci budou mít návštěvníci možnost 

občerstvit se v tzv. „Krmítku“. A úplně celý den 
bude pro veřejnost městská hromadná do-
prava zdarma! Nechte proto auto doma!!!
Město pro ty, kteří preferují dopravu bez aut, 
realizuje v současné době nákladem převyšu-
jícím 16 mil. Kč celkem 1263 metrů nové stez-
ky pro chodce a cyklisty, a to při Masarykově 
ulici. Stezka by měla být sjízdná už v polovině 
listopadu. Dále město v letošním roce hodlá 
realizovat od mostu v Humpolecké ulici po 
ulici U Panských cyklostezku, která spojí stez-
ku vedoucí do Šmolov s páteřní cyklostezkou 
podél řeky Sázavy. V různých fázích přípravy 
jsou také cyklostezky za hotelem Slunce, cyk-
lostezka do Perknova a cyklotrasa Okrouhlice 
– Havlíčkův Brod – Pohled. 
� Odbor�životního�prostředí

Husův sbor slaví 90 let své existence
Funkcionalistická stavba Husova sboru 
z 20. let 20. století je nejmladší církevní stav-
bou v Havlíčkově Brodě. Svým architektonic-
kým řešením však přesahuje místní i regio-
nální význam. Pozemek získala husitská církev 
v první polovině 20. let 20. století koupí domu 
a zahrady brodského primáře MUDr. Františka 
Zahradnického. Budovu sboru vystavěl brod-
ský stavitel Ing. arch. Prokop Šupich podle 
plánů Ing. Františka Lišky. Základní kámen byl 
položen v červnu 1926 a již v témže roce se 
zde konala první bohoslužba. Stavba byla do-
končena v září 1927.
Program oslav 90 let Husova sboru  
v Havlíčkově Brodě 23. září 2017
14.00 h. – slavnostní průvod městem – sraz 
před kolumbáriem (ul. Kobzinové)
15.00 h. – koncert pěveckého sboru Jasoň
16.00 h. – bohoslužba s brněnským bisku-
pem
17.00 h. – divadlo Karkulčin koblížek
17.30 h. – vzpomínky Marty Štáflové
18.00 h. – hra pro děti i dospělé „Po stopách 
základního kamene Husova sboru“
19.00 h. – meditace pod zvonem
19.30 h. – slavnostní zakončení se společnou 
modlitbou
 
 Stránky�připravila�Světlana�Pátková



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Hierarchie způsobů nakládání s odpady
Za těmito slovy si představme posloupnost jednotlivých 
přístupů v nakládání s odpady, jak jsou uvedeny v záko-
ně o odpadech.

Při nakládání s odpady bychom se měli snažit nejprve 
vzniku odpadu zcela předejít, třeba odpovědným naku-
pováním (např. kupujeme jen to, co potřebujeme, vybí-
ráme výrobky ve vratných obalech, v recyklovatelných 
obalech, ve větším balení, upřednostňujeme koncent-
ráty, místní produkty, přístroje s úsporou energie, doma 
kompostujeme aj.).
Když už nám odpad vznikne, měli bychom zvážit, zda ješ-
tě nemůže být užitečný pro někoho jiného a nabídnout 
ho např. prostřednictvím bazaru, charitních organizací 
k dalšímu použití.
Recyklací odpadů zjednodušeně rozumíme materiálové 
využití, kdy se z odpadu stane surovina pro další výrobu, 
a proto odpady třídíme do barevných kontejnerů (např. 
z lepenkových krabic může vzniknout sešit na poznám-
ky, z nevratných lahví se znovu vyrobí skleněné obaly, 
z plastů se vytvoří granulát ke znovu použití na obaly či 
výplňový materiál). Není-li materiálové využití odpadů 
možné, je vhodnější takový odpad energeticky využít ve 
spalovnách, např. pro výrobu tepla či el. energie.
Posledním stupněm pyramidy je odstranění odpadu, 
kdy je odpad odvezen na skládku, a tam už zůstane.
Naše město v rámci předcházení vzniku odpadů nabízí 
občanům prostřednictvím Technických služeb Havlíčkův 
Brod (dále jen TSHB) zakoupení kompostérů za výhod-
nou cenu, zapůjčení štěpkovače a možnost ukládání 
vyřazených čistých oděvů, obuvi, lůžkovin, ručníků, při-
krývek a polštářů, hraček do oranžových kontejnerů Di-
akonie pro humanitární účely a charitu.
Město je pro zajištění opětovného použití zapojeno do 

portálu www.nevyhazujto.cz, kde můžete po zaregistro-
vání nabídnout zdarma za odvoz cokoliv, zejména ná-
bytek, kuchyňské nádobí, elektroniku, knihy, oblečení, 
sportovní potřeby, hračky atd.
Pro recyklaci odpadů jsou po městě rozmístěny barevné 
kontejnery pro třídění papíru, čirého a barevného skla, 
plastů, nápojových kartónů, kovů, textilu, bioodpadu, 
vyřazeného elektra. Počet nádob ve městě činí ke konci 
letošního června celkem 1013 ks. V TSHB funguje třídící 
linka na plasty a papír. V provozu je i třídící linka na plasty 
a papír ve společnosti HBH odpady s.r.o.
K odstranění jsou odpady z popelnic a kontejnerů odvá-
ženy svozovou technikou TSHB na skládku města Přiby-
slav do Ronova nad Sázavou.

Oblastní charita Havlíčkův Brod chystá vůbec první 
festival sociálních služeb

Koncerty, milé drobnosti ke koupi, 
zajímavé kavárničky, soutěže, hry 
a tvoření pro děti, pokus o zápis do 
Guinessovy knihy rekordů, vynika-
jící občerstvení, usměvavá mode-
rátorka a hlavně všechny důležité 
informace o sociálních službách 

působících v Havlíčkově Brodě nabídne vůbec první 
ročník akce nazvané „Bez bariér jsme si blíž“. Festiva-
lu sociálních služeb, který organizuje Oblastní charita 
Havlíčkův Brod za finanční podpory města Havlíčkův 
Brod, bude v pátek 15. září patřit Havlíčkovo náměstí,  
a to od 9 do 22 hodin. 
Hlavním cílem festivalu je osvěta veřejnosti v sociální 
oblasti, a také podání důležitých informací o možnos-
tech sociální péče na Havlíčkobrodsku, ke kterým se zá-
jemci díky akci dostanou mnohem snáze. „Oblastní cha-
rita Havlíčkův Brod jakožto hlavní pořadatel na festivalu 
spolupracuje se zástupci dalších organizací ve městě, což 
návštěvníkům přinese unikátní a hlavně ucelený přehled 
o možnostech péče v okolí jejich bydliště,“ podotkla 
mluvčí Oblastní charity Havlíčkův Brod Aneta Slavíková. 
Akcí bude provázet moderátorka Tereza Šnajdr Stýblo-
vá, hudebními hosty budou Michal Horák, akordeonový 
orchestr Pohoda z havlíčkobrodské základní umělecké 
školy, písničkář Pavel Helan a humpolecká kapela Spad-
la klec. Děti se mohou těšit na soutěže o ceny, skákací 
hrad či na malování na obličej. Každý návštěvník se navíc 
může podílet na zrodu nového rekordu. Na náměstí bu-
dou také stánky, kde si kolemjdoucí budou moci zakou-
pit drobnosti z dílen sociálních služeb. 
 Více informací bude k dispozici na webu www.hb.chari-
ta.cz i na Facebooku Oblastní charity Havlíčkův Brod.
� (red)

Uzávěrka fotografické soutěže „Brody v Brodě“ se blíží
Fotostředisko Havlíčkův Brod, jeden z nejstarších foto-
klubů v ČR, pořádá již pátý ročník fotografické soutěže 
pro širokou veřejnost z celé České republiky se zamě-
řením na města, která mají v názvu „Brod“. Projekt 
navazuje na předchozí úspěšné ročníky a je realizován 
za aktivní pomoci a účasti měst Havlíčkův Brod, Český 
Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod a Železný Brod a Kraje 
Vysočina. V letošním ročníku jsou dány tyto tři soutěžní 
kategorie: Krásy města, Život ve městě, Osobnost města. 
„Celá akce má nekomerční charakter, případný výtěžek 
bude použit zejména na podporu mladým začínajícím 
fotografům a rozšíření výstavní činnosti,“ sdělila Květa 
Lutnerová z brodského 
fotoklubu. Z fotosoutěže 
bude vytvořena kolekce 
nejlepších 30 až 40 foto-
grafií, a tato putovní vý-
stava bude postupně ke 
shlédnutí ve všech zúčast-
něných městech během 
roku 2017 a 2018. Vzhle-
dem k tomu, že vystave-

né fotografie jsou amatérskými díly široké veřejnosti 
a fotografie je v současnosti nejrozšířenější tvůrčí čin-
nost, bývají tyto výstavy hojně navštěvovány. Podrobné 
podmínky soutěže najdete na www.fotobrody.cz, přes 
tyto stránky se zasílají i fotografie do soutěže. Uzávěrka 
soutěže je 30. 9. 2017. 

Světový bronz Matěje Mezery
Matěj Mezera fenomenálním způsobem završil jak své 
studium na Gymnáziu Havlíčkův Brod, tak úspěšné ta-
žení středoškolskými matematickými a přírodovědnými 
soutěžemi a na  48. ročníku Mezinárodní fyzikální olym-
piády v Indonésii obdržel bronzovou medaili. 
Prožil také mnoho zážitků – jen cesta do indonéské Yo-
gyakarty mu zabrala 28 hodin času. Během pobytu se 
seznámil s indonéským venkovem, mohl si vyzkoušet 
pěstování rýže, navštívil posvátná místa hinduistická 
i buddhistická, vyfotil se s místním zástupcem sultána, 
projel se zdejším linkovým autobusem, jenž měl díry 
v podlaze a jehož dveře po celou dobu přidržoval jeden 
z cestujících. 
Středem Matějova zájmu byla pochopitelně samotná 
soutěž. Organizace trochu vázla, když musel společně 
s ostatními účastníky pět hodin čekat na zahájení soutě-
že v neútulném prostoru bez jediné židle či lavice a na-
konec se dozvěděli, že mají přijít až druhý den.
Pak už se Matěj mohl soustředit na soutěž samotnou. 
Na jejím začátku musel odevzdat veškerou elektroniku 
včetně mobilního telefonu, aby se nemohl spojit s ni-
kým, kdo by mu pomohl s řešením úkolů, zároveň mu 
byl přidělen hlídač – průvodce, který obstarával veške-
rou komunikaci s vnějším světem, dokonce i na toaletu 
provázeli soutěžící borce organizátoři. Soutěž samotná 
sestávala ze dvou úloh praktických – experimentálních 
a tří teoretických, na vyřešení měli účastníci celkem 
pět hodin. Neprohlédnutelné kukaně na lavici každého 
z účastníků jsou například zajímavou inspirací pro to, 
jak vyřešit organizaci běžného písemného zkoušení na 
brodském gymnáziu …
Matěj zvládl své úlohy excelentně. Je třeba dodat, že se 
dostal mezi 390 finalistů z 86 zemí. Soutěžící obdrželi 
celkem 64 zlatých medailí, 71 stříbrných a 102 bronzo-
vých. Rozdíly mezi jednotlivými pořadími činily často jen 
několik desetin bodu.
Nezbývá než Matějovi poděkovat za úžasnou repre-
zentaci školy, Havlíčkova Brodu, Kraje Vysočina i České 
republiky a popřát mu stejně úspěšné studium vysoko-
školské i následnou profesní kariéru.
� Hynek�Bouchal,�ředitel�gymnázia

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

          

 

Předcházení vzniku 
odpadů 
Příprava k 

opětovnému použití 

Recyklace 
odpadů 
Jiné využití 

odpadů, např. 
energetické  

Odstranění 
odpadů 

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ZÁŘÍ 2017

Jednání ZM se bude konat 11. 9. 2017 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

13.9. Sociální výbor 16.00 h. Klub OKO
13.9. Výbor pro územní plán a rozvoj města 16.00 h. Klub OKO
20.9. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MÚ Havlíčkovo nám.
22.9. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. Areál Plovárenská

Třídící�linka�TSHB

Skládka�Ronov�nad�Sázavou



7ZÁŘÍ 2017

Sport

Zápasník Marek Švec se po devíti letech dočkal olympij-
ské medaile
Zcela zaplněné Havlíčkovo náměstí sledovalo v pondělí 14. srpna slav-
nostní ceremoniál, při kterém převzal havlíčkobrodský řecko-římský 
zápasník Marek Švec bronzovou olympijskou medaili. Stalo se tak 
na den přesně po devíti letech od olympijských her v Pekingu v roce 
2008, kde Švec původně skončil ve váze do 96 kg pátý. Po dodatečném 
dopingovém nálezu Kazacha Asseta Mambetova a jeho diskvalifikaci 
se nakonec brodský rodák dočkal vysněné medaile. „Volal mi to kama-
rád, původně jsem mu samozřejmě nevěřil. Pak jsem to ale viděl na 
stránkách olympijského výboru, teprve tam jsem tomu uvěřil,“ popi-
suje Marek Švec. 
Na olympiádě v Pekingu byl ve vrcholné formě a šance na zisk medaile 
byla velká. Nakonec ale v přímém souboji o třetí místo podlehl Kaza-
chovi. „Cítil jsem pocit zmaru, byl jsem malinkatý krůček od celoživot-
ního snu. Bylo to o to horší, že jsem věděl, že jsem si to zavinil vlastní 
chybou, zbrklostí,“ lituje ještě dnes Marek. Obdobné pocity se mísily 
i v jeho trenérovi Ervínu Vargovi: „Byl jsem hodně zklamaný, protože 
Marek na Mambetova měl, ještě dva měsíce před olympiádou ho do-
slova ovládal.“
Původně se měl slavnostní ceremoniál uskutečnit v Praze, na přání 
Marka Švece se nakonec konal v jeho rodném městě. „Bylo to úžasné, 
jsem rád, že dorazilo tolik lidí. Možná, že to vynahradilo i to devítileté 
čekání. Těžko by mi medaili v Pekingu předávali před tolika známými, 
kamarády a rodinou,“ neskrýval radost olympijský medailista. „Jsem 
rád, že to nebyl jen sen a že medaili má na krku ten, kdo si ji opravdu 
zaslouží,“ dodal s dojetím v očích spokojený trenér Varga.
Jedním z prvních gratulantů byla zpěvačka Monika Absolonová, která 
na náměstí v Brodě hned po ceremoniálu vystoupila. Chybět nemohli 
ani zástupci města v čele se starostou Janem Teclem: „Je to skvělý 
den, který už navždy zůstane zapsaný v historii našeho města. Marek 
je skromný kluk, a o to více mu úspěch přeji.“
� Ondřej�Rázl,�foto�Libor�Blažek



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
O čem pověst vypráví?
„Po osudné bitvě Bělohorské, která národ náš v hluboké ponížení i porobu při-
vedla, stíhala milou naši vlast jedna rána za druhou. Ani Německý Brod nezůstal 
ušetřen v pohnutých těch dobách. Sotva se město trochu vzpamatovalo a zotavilo 
se z plenu švédského v r. 1645, již opět v r 1649 stanul nový, hroznější snad ještě 
nepřítel v městských branách – morová rána. Přes 1400 obyvatel zemřelo v tom 
roce,“ píše Jahodová. Hrůza, strach i bída, které nesl mor s sebou, byly ještě roz-
množovány tím, že se ve městě nedostávalo potravin. Venkované se totiž obávali 
nákazy a vyhýbali se městu, žádné zásoby sem nedováželi. Když bída a nouze do-
stoupily vrcholu, slitovali se někteří lidumilové z okolí a dováželi brodským nejnut-
nější potravu, kterou na dohodnutých místech před městem složili a ujížděli před 
nákazou. V těch místech na čtyřech stranách města vystavěli brodští čtyři kapličky, 
tzv. Boží muka. Konečně mor trvající od počátku žní ustal na den sv. Ondřeje, je-
hož si pak obyvatelé města za patrona vyvolili. Na náměstí vystavěli morový sloup 
a jeho sochu tam umístili. Připojili vzácný klenot…
Poznáte, o jaký skvost se jednalo? Pověst vyprávěla o stříbrném řetězu, který ne-
chali zámožnější měšťané zhotovit k morovému sloupu. Ze strachu před dalším 
útokem nepřítele řetěz zakopali někde u kostela sv. Vojtěcha. Občané, kteří vě-
děli o místě, kde je skvost zakopán, však podle vyprávění Anny Jahodové zemřeli 
„v čase válečném“, a tak zůstal památný řetěz zatajen potomkům dodnes. 

Anketa z č. 8
Takto jste odpovídali na anketu na webu města 
– viz. obrázek. 

Znáte Havlíčkovo náměstí dobře? 
Zkuste hádat! (z č. 8)
Kolik domů je na obvodu Havlíčkova náměstí? 
Správná odpověď je: A – 37. Za odpovědi, i za ty, 
ve kterých jste se netrefili, děkujeme! Na výher-
ce stále čeká odměna.

Jak se jmenoval?
Roku 1645 přitáhli Švédové k Německému Bro-
du a začali jej dobývat. Stateční naši předkové 
bránili udatně rodné město svoje a nepřátelé 
byli s krvavými lebkami několikrát odraženi. 
Vůdce Švédů (jménem ???) byl nemálo rozmr-
zen tímto nezdarem a vida, že mocí město do-
býti nelze, umínil si podkopati se do něho, kterýžto úmysl také provedl. Kázal dělati 
průkop z vrchu, který až dodnes po vůdci tom se nazývá (???), a tak prokopali se 
prý až do nynějšího městského domu „kasárna“ (dnes městská radnice), kde se 
hostinec nalézal. Dcera hostinského šla se džbánem do sklepa natočit pivo, když 
pojednou slyší podivný hřmot a temné dunění. I ohlíží se po sklepě, odkud to as 
přichází. Rány ozývají se již zřetelněji, ano zcela nablízku. V tom vyhrne se množství 
kamení do sklepa a za ním hlava švédského vojína. Srdnatá dívka neztratila však 
duchapřítomnost, uchopivši cínový džbán mrštila jím po hlavě vojínově a kvapně 
ubíhajíc ze sklepa přirazila dveře, které do zámku zapadly. Sotva dechu popadajíc 
vrazila do jizby a vypravovala, co viděla. Na smrt polekaní hosté se rozběhli po 
městě a svolávali měšťany, aby zabránili vniknutí nepřítele do města. Než bylo již 
pozdě! Švédové se valem nahrnuli do města. Stateční obránci naši podlehli přesile 

a lsti nepřítele. Krutě řádili vojínové švédští ve městě i v kostele, kde co bylo od 
zlata a stříbra pobrali, a co nemohli vzíti, rozbili. Také obraz Mariánský, který se 
na postranním oltáři nalézal, oloupili o všecky zlaté a stříbrné mince, o něž hned 
v kostky hráli. Obraz pak ještě šavlemi posekali, kteréžto známky doposud na něm 
lze spatřiti. Když konečně Švédové město opustili, obraz byl s jinými zničenými věc-
mi odnesen do zvonice. Po mnoha letech byl opraven a na oltář znovu postaven. 
(Anna Jahodová)
Jak se jmenoval vůdce Švédů a jak se po něm nazývá zmíněný kopec? Za správ-
nou odpověď můžete být v případě zájmu odměněni vstupenkou do Solné jesky-
ně v Beckovského ulici.
� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Děti Kuttelwascherů chtěly být také piloty a vyráběly si stíhačky 
spitfire ze dřeva…
Slavný „noční jestřáb“, Karel Kuttelwascher se narodil ve Svatém Kříži 23. 9. 1916. 
Zemřel ve Velké Británii, kde žil s rodinou, 17. srpna 1959. Na něj a hlavně na před-
válečnou a válečnou atmosféru vesnic na Havlíčkobrodsku vzpomíná Josef Kut-
telwascher, který si stále udržuje kontakty v Kraji Vysočina i s vesničkou Suchá, ač 
žije od roku 1955 v Praze. Částí jeho vzpomínek, které vypráví vnoučatům, těžké 
období připomeneme.
Po výzvě k mobilizaci museli otec i pan řídící Klofáč narukovat a šeď zbytku dnů 
r. 1938 pokračovala. Ve škole i v rodině se do myšlení dětí vkrádala otázka, co a jak 
bude dál. O to víc, když se jednoho dne otec na cestě ze Svatého Kříže u „Švendo-
va“ křížku objevil ve vojenském obleku s kolegou, že transportují z Prahy na psy-
chiatrickou léčebnu v Německém Brodě pacienta. Pan řídící se objevil v hodnosti 
kapitána v první třídě a třicet dětí jen vydechlo nad krásnou uniformou s pozlace-
nými hvězdičkami na rameni. Na chvilku tak dětské chmury převládl obdiv a paní 
učitelka Kameníková přerušila výklad pro žáky prvního až třetího ročníku ve třídě. 
Obavy rodičů i před bezprostředními útoky Němců z okolních vesnic sílily a vedly 
především k ochraně dětí. Výpad noční skupiny německých výrostků z Blumen-
dorfu na hospodu v Suché končil náhlou evakuací dětí do sklepa. Za prosvěcování 
reflektory z venku byly děti zabaleny do peřin a rychle přeneseny do zdánlivého 
bezpečí, pokud by došlo k násilnému vpádu do objektu. 
� Pokračování�na�str.�9

ANKETA k vyplnění č. 9
Podporujete akce Den bez aut?

Ano, vždy si uvědomím, že sám můžu lépe chránit životní prostředí
Ano, ale většinou žádnou změnu neudělám
Ne, je to spíš pro mladé generace
Ne, nemá to žádný efekt

Všechny odpovědi doručte do 20. září na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu Hav-
líčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57 
a nezapomeňte uvést své jméno a kontakt na vás. Sice už nelosujeme vítěze, ale všem velmi 
děkujeme za zajímavé příspěvky. Děkujeme také za kontakty na Vás, možná se budou redakci 
ještě v budoucnu hodit…

Znáte Havlíčkovo náměstí dobře? Zkuste hádat!
Kolik je vchodových dveří u domů na obvodu Havlíčkova náměstí?
A) 40 
B) 44 
C) 48 
Jedna odpověď je správně. 

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



9ZÁŘÍ 2017

Od každého trochu

Děti Kuttelwascherů chtěly být také piloty 
a vyráběly si stíhačky spitfire ze dřeva…
(pokračování)

Našt ěstí po dvouhodinovém obléhání Něm-
ci obležený dům opustili, nicméně strach 
v lidech přetrvával. Majetní Židé, vlastenci, 
dříve veřejně činní lidé mizeli do zahraničí, 
mnohdy ponechávaje majetek bez náhrady  
v republice. 
Jediné radio Telefunken ve vesnici v Suché 
v hospodě den ode dne přinášelo informace 
o zhoršující se situaci. Dr. Edvard Beneš odle-
těl do Londýna, presidentství se ujal Dr. Emil 
Hácha. Byla odvolána mobilizace a děti se ra-
dovaly, že se otcové vrátili domů, nechápaje, 
že se schyluje ke konfliktu. Děti nasávaly roz-
poruplné informace o tom, co bude a kolektiv 
učitelů ve škole plnil jen zčásti vyučování – 
čtení, psaní a počítání. Noviny „Deník“ již ně-
které předškolní děti četly plynule. Vánoce se 
přehouply a v rodinách nechyběl stromeček 
uříznutý v lese, ozdobený papírovými řetězy 
a ozdobený skleněnými kouličkami z loňského 
roku. Sousední německá obec Blumendorf se 
čím dál víc izolovala a přidávala se k chování 
sudetských Němců.
K vyvrcholení došlo 15. března 1939, kdy do-
šlo k obsazení Československa a vytvoření 
„Protektorátu Čechy a Morava“ a k odtržení 
Slovenska. Zmizel název „Československo“. Ve 
škole byl vyvěšen obraz prezidenta Dr.Emila 
Háchy a ministra školství plk. Moravce. Po cí-
sařské silnici mezi N. Brodem a Jihlavou začala 
jezdit těžká nákladní vozidla s vojáky a obrně-
né vozy. Tentýž den se místo vlevo začalo jezdit 
vpravo. Rozhodující místa včetně letiště zača-
lo obsazovat SS komando. Židé, vojáci a vlivní 
státníci opouštěli republiku. V letadlech ne-
směl být ani 1 litr benzinu. Nedalo se uletět, 
nicméně naděje byla utéct ilegálně v náklad-
ních vlacích přes Polsko, které ještě zdánlivě 
nebylo okupované. A dále potom do Francie 
a následně do V. Británie. S pomocí rodičů si 
děti vyráběly dětské /sniperky / pušky, dřevě-
ná letadla. Z velmi početných rodin Kuttelwas-
cherů v Suché a Svatém Kříži utekli Jan a Karel 
přes Polsko, lodí přes Baltické moře do Francie 
a později do V. Britanie. Němci se zatím opev-
ňovali v Něm. Brodě. Okres byl přesunut z Ně-
meckého Brodu do Humpolce. Pomníky Karla 
Havlíčka Borovského a T. G. Masaryka byly 
ukryty na neznámá místa a budovy Okresního 
úřadu obsadila německá exekutiva. Městem 

stále projížděly BMW motocykly s kulomety 
v sajtkarách s ozbrojenými vojáky. Rozjížděla 
se činnost pracovního úřadu, která registrova-
la každého pracujícího i nepracujícího občana. 
Byli vytipováni lidé, kteří byli nuceně nasaze-
ni v Říši zvané „Velkoněmecká“. Cílová místa 
totálně nasazených byly Drážďany, Brémy, 
Berlin, Wilhemshaven a další. Na letišti začaly 
létat Messeršmity – střemhlavé bombardéry 
– Štuky. Příhodný terén letiště dovoloval, aby 
najednou bylo stále ve vzduchu patnáct a více 
letadel . S přípravou na útok školili zde piloty 
a zároveň Hitlerjugend – nezletilé chlapce, kte-
rým ještě nebylo 18 let a nebylo výjimkou, když 
některý z těch „nezletilých pilotů“ to nevybral 
a skončil roztříštěn v poli nebo v lese. Nově vy-
budovanou školu v Blumendorfu a ve Štokách 
obsadili Němci. Učitelé a děti museli přejít do 
okolních vesnic. Stávalo se, že některé 10leté 
děti docházely i 8 km do českých škol.
Z kontaktů s dospělými děti odečítaly, k čemu 
vlastně došlo a kromě pomoci na polních pra-
cích, se kterou se v každé rodině počítalo, se 
ten houf dětí odpoledne sešel při vyhánění krav 
a koz na obecní louku „vobec“. To bylo teprve to 
pravé prostředí, kde každý podle svých poznat-
ků ze školy a z domova mohl navrhnout „řešení, 
co a jak udělat“. Přispívaly k tomu zprávy z Lon-
dýna vysílané hlavně radiem v hospodě, dávané 
znamením na zvon – bum, bum, bum,. To děti 
ale nesměly říci, že v přijímači byly ponechány 
krátké vlny, kde jedině bylo toto vysílání sly-
šet. Stále zdůrazňované postihy, že bude tvrdě 
zakročeno proti tomu, kdo bude zahraničí po-
slouchat, mohlo končit výslechem rodičů, ne-li 
vězením. Za přestupky přechovávání neohláše-
ných cizích osob bylo vyhrožováno trestem smr-
ti. Postupně byly deportovány do vězeňských 
táborů celé židovské rodiny, nepohodlní lidé 
a ti, které režim tak označil. Mezi dětmi vznikal 
tlumený odpor proti režimu. Cesta na kole do 
města mohla končit prohlídkou, zda nedochá-
zí k pašování proviantu. Jídlo a ošacení bylo na 
lístky a nárok měl jen ten, kterému bylo proká-
záno, že si ho sám nemůže zajistit (pěstování 
domácího zvířectva, drůbeže apod.). Byla pře-
depsaná povinnost odvádět státu podle velikos-
ti hospodářství maso, mléko, vejce a pod. Tajně 
si potom obyvatelé v noci odváželi do Hladové-
ho mlýna semlít pšenici a žito na chleba, který 
si rodiny samy pekly doma v troubě nebo v peci. 
Zaplombovaný mlýn na „Žabinci“ byl tajně na 
noc odplombován a turbina nebyla ani slyšet. 
Opět mlynář Honza Meloun riskoval v případě 

prozrazení postih od protektorátního dozoru. 
Zatím mizely rodiny židů z města. Řezník „Ru-
dolf“ z Dolní ulice. Po obchodě „Sajdl“ v Horní 
ul. zůstala jenom firma. V Suché na návsi se 
objevil velkostatkář Kraus z Lípy s velkou hvěz-
dou na kabátě s nápisem „Jude“. Děti jmenovců 
Kuttelwascher, kterých bylo v Suché na desítky, 
chtěly být také československými důstojníky 
a piloty v zahraničí a všechno „německé“ jim 
bylo odporné. O svých vzorech slyšely z Londý-
na. Vyráběly si dřevěné pušky se šípy, stíhačky 
spitfire jen tak hrubě ze dřeva, ale na kolečkách 
a s vrtulí. Problém byl ale, kde bojovat, kde 
vzlétnout a kde přistát. Tak byl vybrán uprostřed 
polí vzrostlý les „Šoustrák“. Došlo k tomu proto, 
že byla na jeho horní straně rozhledna, odkud 
bylo možno z výšky pozorovat vše, co se děje 
v okolí. Byla odstraněna hrabanka a mech mezi 
stromy. Vytvořena byla přistávací plocha s han-
gáry a každý si se svojí stíhačkou mohl teď mezi 
stromy nalétávat a přistávat, pokud ho nepřítel 
nepronásledoval. Cvičení bylo každý den, když 
se zahnaly krávy po pastvě do stáje. Přinášely 
se nové a nové zprávy, kolik má Karel sestřelů 
a jestli už je z Francie ve Velké Británii a jest-
li bychom nemohli také mít rychlopalná děla 
jako on má na Huricanu. Rozdíl byl zdánlivě jen 
v tom, že on musel létat v noci a my jsme ne-
museli čekat na úplněk a bezmračnou noc. Jeho 
a naše úspěšnost byla podobná asi tak, že on 
za jedinou noc sestřelil nad Francií tři Dornie-
ry a my hrabičkami srovnali přistávací plochu. 
Měl na to jen tři hodiny letu a více paliva se mu 
do nádrží nevešlo. Jeho vidění nočního jestřába 
mu vyneslo pozornost ministra zahraničí v exilu 
Jana Masaryka, který mu byl později kmotrem 
při narození dětí. Naše konkurence tohoto les-
ního letiště vzdálená 5 km vzdušnou čarou od 
brodského letiště byla nakonec prozrazena 
a americký dvoumotorový stíhač jednoho rána 
dvěma nálety zlikvidoval 60 % cvičných štuk. 
Ještě jsme stačili ze zahrady hospody černocho-
vi v kokpitu po dvojitém náletu zamávat, než 
opustil bojový cíl letiště. S blížícím se koncem 
války jednoho odpoledne zastínily oblohu sva-
zy amerických bombardérů, kde stovky letadel 
nad suchoveckými lesy nesly tisíce tříštivých 
tun na likvidaci Drážďan. Přišly o život 10tisíce 
lidí. Podle děsivého hukotu jsme usoudili, že to 
nebylo dále než tak 100 km. Naše válečná mise 
dřevěných sniperek a spitfirů končila likvidací 
letiště a bez jediného výstřelu. A tyto válečné 
trofeje jsou více jak 70 let chráněny dodnes.
 Upravila�Světlana�Pátková

Názor zastupitele
Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych se zamyslel nad problemati-
kou mi blízkou – zdravotnictvím, a to 
z pohledu zastupitele, poslance, ale 
hlavně lékaře.
Jako zastupitel musím poděkovat 
všem, kteří pomáhají naší nemocnici 
formou finančních darů, které jsou 
využity na koupi různých přístrojů, 
např. na pořízení přístrojového vy-
bavení pro dětské oddělení, venti-
látoru pro novorozence a pro mé 
gynekologicko-porodnické oddělení 
na pořízení 3D ultrazvuku k vyšetřo-
vání vad plodu u těhotných žen.
Jako poslanec se snažím o to, aby 
zdravotnictví a péče o pacienty zů-
stala dostupná a především bez-

platná pro nás všechny. Pracuji ve 
zdravotním výboru a podílím se na 
přípravě zákonů , které se víceméně 
dotýkají všech obyvatel ČR.
Jako primář a gynekolog jsem rád, 
že se nám v naší nemocnici podařilo 
vytvořit gynekologickou ambulanci 
se špičkovým vybavením, a přede-
vším se těším na ukončení rekon-
strukce perinatologického centra, 
porodních a operačních sálů. Nemo-
hu se dočkat, až naše rodičky budou 
mít k dispozici skutečně moderně 
a krásně vybavené porodní sály a lé-
kaři budou operovat v odpovídají-
cích podmínkách.
Co mě trápí, je nedostatek lékařů 
ochotných nastoupit především 
v okresních nemocnicích, a to i přes 

maximální vstřícnost Kraje Vysočina 
a města, kteří nabízejí stipendium, 
náborový příspěvek a možnost byd-
lení. Dnes mladí lékaři mají zájem 
o práci především ve fakultních 
nemocnicích a tam, jak oni říkají: 
„kde se mohou bavit“. Přitom Hav-
líčkův Brod je krásným a bezpečným 
městem s nádherným okolím. Je to 
město, kde mohou mladí lidé vycho-
vávat v klidu své děti, které jim rádi 
odrodíme.
S pomalu končícím létem bych vám 
rád popřál ještě hodně slunečních 
paprsků, aby vás nabily na zimní 
měsíce, hodně zdraví, a slibuji, že se 
za naši nemocnici budu bít nadále 
jako LEV.
� MUDr.�Pavel�Antonín



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

125 let turistiky v Havlíčkově Brodě
8. srpna 1892 byla podepsaná zakládací listina Klubu 
českých turistů tehdy v Německém Brodě. Přesně na 
den po 125 letech uspořádal dnešní odbor KČT Hav-
líčkův Brod slavnostní vycházku k poutnímu kostelu 
sv. Anny u Pohledu. Právě sem byla vyznačena jedna 
z prvních turistických tras v okolí města. Předsedkyně 
Jaroslava Kohoutová všech 55 přítomných turistů se-
známila se stručnou historií odboru, krátkou zdravicí 
nás pozdravila předsedkyně oblasti Vysočina Marie 

Vincencová a velmi milá slova k tak významnému výročí jsme slyšeli i od 
našich přátel z jihlavských odborů. Pro všechny byly připravené Pamětní lis-
ty, stručný almanach, odznak a nechyběl ani slavnostní přípitek zakončený 
známým turistickým heslem „Zdrávi došli!“.� Lenka�Žáková,�KČT,�odbor�
Havlíčkův�Brod

Dobrý den, děkuji vám za stále se zlepšující a krásnící naše 
město
– za vánoční výzdobu, hezčí měla snad jen Praha 
– za Sběrný dvůr, i když bude ještě dlouho trvat než všichni přijdou na to, že 
výhodnější je po sobě uklízet, třídit a odvážet odpad než se v něm brodit
– za zeleň, která je udržovaná
– za postupné zvelebování a opravování
– za programy na náměstí atd.
Možná, že si nyní (když jsem viděla život v Keni, Izraeli, Jordánsku, v Indoné-
sii, v Kanadě a v 19 zemích Evropy), vážím života v Havlíčkově Brodě mno-
hem víc než dřív. Také si víc všímám dění kolem a nepovažuji klid a pohodu 
ve městě za samozřejmost. S�přáním�krásného�dne�Marie�Křenková

Majitelé psů, mějte své mazlíčky pod dohledem!
Zranění dítěte psem řešili nedávno policisté na Třebíčsku. Třináctiletou dív-
ku napadl pes rasy německý ovčák. Dívka utrpěla zranění, se kterým musela 
být převezena na ošetření do nemocnice. Pes ji poškrábal a pokousal. Na 
základě dosavadního šetření vyplynulo, že pes vyběhl pootevřenými vraty 
u domu ven a u silnice napadl nezletilou dívku. Policisté případ v současné 

době prověřují. „Apelujeme na občany, aby své psy nenechávali volně po-
bíhat po veřejných prostranstvích. Majitel psa je povinen zamezit jeho vol-
nému pobíhání a na veřejných místech ho musí mít neustále pod kontrolou 
či dohledem,“ upozornil David Linhart z Krajského ředitelství policie Kraje 
Vysočina.Volně pobíhající pes může být nebezpečný pro své okolí, může na-
padnout lidi, zejména chodce a cyklisty, dále ostatní zvířata, může zavinit 
dopravní nehodu nebo způsobit škodu na majetku. Následky útoku psa na 
člověka, především jedná-li se o zvíře větší rasy, mohou být velmi vážné.
Rodičům pak David Linhart doporučuje, aby včas své děti (i velmi malé) se-
známili se zásadami bezpečného chování při kontaktu se psem. Nejdůleži-
tější pravidlo je nepřibližovat se k neznámým psům, ke známým zvířatům 
by přesto měly přistupovat pouze v přítomnosti dospělých. Dále by děti 
měly vědět, že nesmí brát psovi jeho krmení, ale ani předměty, se kterými 
si v tu chvíli hraje, jako třeba míčky nebo klacky. Psa je vhodné za dodržení 
předchozích zásad hladit pouze na bocích  nebo případně hrudi, nikdy ne na 
hlavě! Děti by psovi neměly nikdy sahat do tlamy nebo na obojek a neměly 
by se mu přímo dívat do očí. Nesmí psa dráždit, není vhodné napodobovat 
jeho štěkání, házet po něm předměty nebo ho tahat za ocas. Velkou a častou 
chybou je pokoušet se psa, který se zjevně bojí, uchlácholit. Ruka, kterou ho 
chce dítě pohladit, může být přesně to, čím byl předtím zbit. Pes, který se 
pak bude cítit ohrožen, může na zdroj svého ohrožení zaútočit. V případě 
strachu ze psa je nutné pokusit se zachovat klid, nekřičet, nezvedat prudce 
ruce nebo jimi mávat a zběsile neutíkat. Je nutné vyhledat nejbližší bezpeč-
né místo, jako např. schovat se do domu nebo za plot. (red)

„Havlíčkobrodské turné mladých hasičů“ vyvrcholí v září
Populární seriál pěti hasičských soutěží letos vyvrcholí v září v Habrech. Za-
pojuje se do něj většina družstev, ze kterých je 84 v Plamenu a 12 je samo-
statných. S dětmi pracuje 44 sborů z celkem 185 sborů okresu Havlíčkův 
Brod. Velký úspěch zaznamenal letos postupem do krajského i republikové-
ho kola soutěže mladší dorostenec Karel Kujda, Prokop Kasal ze středního 
dorostu a Patrik Pejzl z kategorie staršího dorostu. Z dorostenek zamířily na 
republikovou soutěž Apolena Kasalová a Gabriela Szendreinová. Z mistrov-
ství republiky dorostu pak zamířily do okresu tři medaile, samozřejmě do 
rukou Karla Kujdy, Apoleny Kasalové a Gabriely Szenderinové.

Ze sportu

Tománkův memoriál
V areálu Na Losích v Havlíčkově Brodě se 29.–30. 7. 
konal již 62. ročník Tománkova memoriálu, meziná-
rodního fotbalového turnaje starších žáků. Do bojů 
o pohár starosty města Havlíčkův Brod se pustilo 
celkem deset týmů, z toho tři slovenské prvoligové 
celky. 
Celkem dvacet sobotních zápasů v základních sku-
pinách rozhodlo o postupu mužstev do nedělního 
čtvrtfinále. Ze třetího místa ve skupině do něj postou-
pili i hráči domácího Slovanu. Porážka 0:1 s Čáslaví 
a vítězství 2:1 s Kroměříží znamenaly závěrečný zápas 
proti týmu z partnerské Spišské Nové Vsi. Po remíze 
1:1 a následném úspěšném penaltovém rozstřelu se 
z pátého místa radovali brodští mladíci.
Na slavnostním ceremoniálu pak za přítomnosti 
předsedy a místopředsedy Krajského fotbalového 
svazu Vysočina pánů Miroslava Vrzáčka a Radka Zimy 
převzal kapitán vítězného celku FK Motorlet Praha 
z Jinonic Ondřej Damašek z rukou starosty města 
Havlíčkův Brod Jana Tecla pohár pro vítězný celek.
„Slova chvály od zúčastněných týmů, přátelská at-
mosféra turnaje, krásné počasí, to vše bylo odměnou 
pro nás všechny, kteří se na přípravě tohoto fotba-

lového svátku v Havlíčkově podílíme. Jsem moc rád, 
že se na náš turnaj celky vrací i v konkurenci jiných 
turnajů.“ zhodnotil akci ředitel turnaje Radek Kolář. 
„Vždyť například vítězný tým Motorlet Praha se v loň-
ské sezóně zúčastnil turnajů v Číně a ve Španělsku, 
ale na pozvání k nám do Havlíčkova Brodu reagoval 
mezi prvními,“ dodal Radek Kolář. 
Závěrečné pořadí: 1. FK Motorlet Praha, 2. FKM Karlo-
va Ves Bratislava, 3. 1. FC Viktorie Přerov, 4. FK Čáslav, 
5. FC Slovan Havlíčkův Brod, 6. FK Spišská Nová Ves
   

Vítězství Jiskry v Evropském poháru
Raftaři brodské Jiskry strávili konec července na sou-
středění v Itálii na řece Dora Baltea ve Valle d´Aosta 
pod Mont Blancem. Kromě vydatného tréninku se 
zúčastnili i závodů Evropského poháru R4. Muži byli 
celkově čtvrtí. Skvěle si vedli junioři, kteří v katego-
rii U23 zvítězili, když vybojovali první místa ve všech 
disciplínách.

Hroši posilují kádr a připravují se na MS
Brodští softbalisté vyrazili do holandského Utrechtu 
na Super Cup, tedy obdobu fotbalové ligy mistrů. Pro 
Hrochy je soutěž letos jasnou prioritou, a proto se 
rozhodli svůj kádr výrazně posílit o několik zahranič-
ních posil. Do týmu tak například přibrali dva čerstvé 

mistry světa z Nového Zélandu. Z české ligy pak Hro-
ši na hostování získali reprezentanty Mikuláše Klase 
z Tempa Praha a Matouše Kasala z Mostu. Hroši měli 
ty nejvyšší ambice – doposud skončili na Super Cupu 
nejlépe dvakrát na čtvrtém místě. Jejich letošní vý-
sledek se dozvíte v příštím vydání Havlíčkobrodských 
listů. Hned po návratu je pak čekal Final Four České-
ho poháru, kde se v semifinále střetli se Spectrem 
Praha.
Mezitím se havlíčkobrodská Hippos aréna připravuje 
na mistrovství světa v softbalu mužů, které bude hos-
tit za necelé dva roky. Už příští rok v červnu se zde ale 
bude konat ME mužů, které bude generálkou na MS. 
Jedním z důležitých požadavků, který už je splněný, je 
posílení osvětlení na stadionu. K dalším plánům patří 
například navýšení kapacity tribun a vybudování VIP 
sektoru.

Slovan vstoupil do sezóny vítězně
Fotbalisté FC Slovan Havlíčkův Brod na začátku srpna 
vstoupili do Moravské divize D. V úvodním zápase 
na domácím trávníku porazili TJ Sokol Tasovice 2:1. 
V následujících dvou kolech ale vyšel Slovan bodově 
naprázdno, ze Staré Říše si přivezl prohru 1:3 a doma 
podlehl Velké Bíteši vysoko 2:6. Poslední srpnový zá-
pas v Třebíči odehráli Slovanisté po uzávěrce tohoto 
vydání.

Začíná hokejová sezóna
Ve středu 13. září hostí havlíčkobrodská Kotlina 
úvodní utkání letošního ročníku druhé hokejové ligy. 
BK Havlíčkův Brod přivítá od 18 hodin David servis 
České Budějovice. Svěřence trenérů Václava Adama 
a Ladislava Fixy čeká v základní části 36 zápasů, jejich 
cílem je ale navázat na loňskou kvalifikaci a vybojovat 
kýžený postup do druhé nejvyšší soutěže.

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



11ZÁŘÍ 2017

Od každého trochu

Mírová ulice je od 10. července v rekonstrukci
Investorem akce je Kraj Vysočina. Kvůli opravě mostu a povrchu komu-
nikace je silnice úplně uzavřena, proto musí řidiči všech vozidel využí-
vat objízdnou trasu. Zajištěn je průchod pro chodce, přístup k nemovi-
tostem a odvoz odpadu. Rekonstrukce je plánována do 30. listopadu. 
 Foto�Libor�Blažek

Dny otevřených ateliérů začátkem října již posedmé
Sedmý ročník podzimní slavnosti výtvarného umění a uměleckých ře-
mesel v regionu Vysočiny se tentokrát uskuteční v sobotu 7. a v neděli 
8. října. O tomto víkendu výtvarníci a umělečtí řemeslníci v regionu 
zpřístupní svá tvůrčí zázemí. Návštěvníci se tak s nimi mohou osobně 
seznámit v jejich domácím prostředí. „Cílem projektu je propagace 
umění, řemesel a zprostředkování kontaktu tvůrce a návštěvníka,“ 
upozorňují organizátoři z Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, které tra-

dičně celou akci v Kraji Vysočina organizačně zabezpečuje. V tomto 
roce se do akce zapojí na dvě stovky tvůrců na sto padesáti místech. 
A to jak ve městech, tak i v menších obcích. V rámci akce budou sa-
mozřejmě opět přístupné dvě desítky veřejných i soukromých gale-
rií a některé umělecké a výtvarné školy všech stupňů. Při minulém 
ročníku počasí umělcům i jejich návštěvníkům přálo, takže se bilance 
návštěvnosti, dle podpisových archů, vyšplhala k rekordnímu číslu 
12 000 návštěvníků. Dny otevřených ateliérů dávají prostor pro pre-
zentaci tvůrců a ohlasy návštěvníků signalizují, že má smysl je pořá-
dat i nadále. Organizátoři ve druhé polovině září budou především 
do informačních center a knihoven v regionu distribuovat informační 
brožurky s podrobnými informacemi a kontakty na otevřené ateliéry 
a dílny. V Novinách Kraje Vysočina, které budou na začátku října distri-
buovány do schránek všech domácností v regionu, bude také uveřej-
něn celostránkový inzerát s aktuálními kontakty na zúčastněné tvůrce. 
Informace o akci jsou průběžně aktualizovány na webových stránkách 
www.vysocina-kultura.cz, www.muzeumhb.cz a facebookových strán-
kách akce.
� Za�Tým�Dnů�otevřených�ateliérů�Jiří�Jedlička,�ředitel�muzea

Upozornění pro klienty nebo zájemce o e-aukce
Před 4 roky proběhla pod záštitou města první e-aukce na dodáv-
ky elektrické energie a plynu, organizovaná firmou E-CENTRE. Velké 
množství občanů v jejím rámci získalo většinou nového dodavatele za 
velice výhodných podmínek na dva roky. Po dvou letech byla soutěž 
opakována a v letošním roce budou současné dvouleté smlouvy opět 
končit. Společnost E-CENTRE nadále e-aukce organizuje, a proto roze-
slala stávajícím klientům nabídku na znovuzařazení do aukce. Formu-
lář je třeba vyplnit a vrátit na uvedenou adresu. Pokud této nabídky 
nevyužijí, je potřeba si  hlídat platnost současných smluv a včas si vy-
jednat nejvýhodnější podmínky na trhu.  
Noví zájemci mohou sami firmu kontaktovat prostřednictvím dlouho-
letého garanta úspěšného výběru dodavatelů energií Ing. Petra Dobe-
še, tel. 731 614 095, e-mail: petr.dobes@partnerecentre.cz, nebo na 
adrese: Nemocniční 987/12, 702 00 Ostrava.  (red)

Inzerce



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



Osobnost měsíce

13ZÁŘÍ 2017

Začátkem září to byl přesně rok, kdy se do Havlíčkova Brodu přestěhovala 
farářka Církve československé husitské Kamila Magdalena Lukasová. Nejen 
duchovně založená žena, která svůj čas věnuje bližním, přípravou kázání i nut-
nou administrativou spojenou se správou církve v Havlíčkově Brodě, ale také 
velká zahradnice, milovnice tance, hudby, a pokud ji okolnosti donutí i řeme-
slnice a automechanička. To je Kamila Magdalena Lukasová, která pochází 
z čistě ateistické rodiny ze Slezska. „Narodila jsem se v Olomouci a vyrůstala 
jsem v Ostravě. Tatínek byl fotbalista, který hrál za Baník Ostrava, a mamin-
ka středoškolská učitelka s aprobací matematika a fyzika. V čistě ateistické 
výchově ve mně víra zrála už od čtyř let, ale pokřtít jsem se nechala až ve 
26 letech společně se svou dvouletou dcerou,“ vysvětlila hned na začátku na-
šeho rozhovoru v kuchyni s kachlovými kamny a nábytkem našich prababiček 
energická farářka.

Do Havlíčkova Brodu přišla z téměř sto kilometrů vzdálených Votic na Bene-
šovsku. „Původní profesí jsem učitelka tělocviku, angličtiny, výtvarné výchovy 
a ekologie. Po revoluci jsem dokonce měla v Náchodě soukromou hudební 
školu a teď mě moc těší, že se k pedagogice tak trochu vracím. Od září totiž 
učím na Soukromé základní umělecké škole na Nuselské čtyři děvčátka na 
příčnou flétnu,“ s úsměvem nad šálkem kávy prozrazuje své plány Kamila 
Lukasová, která se po pětiletém působení ve Waldorfské škole v Příbrami 
v roce 2004 rozhodla zvolit jinou životní cestu a už čtrnáct let působí v Círk-
vi československé husitské. Svoje nadšení pro hudbu, původně vystudovaný 
tanec i umění však nezapře a nadále se věnuje nejrůznějším volnočasovým 
činnostem, které výborně zapadají do farářčina pracovního, ale také životní-
ho poslání. „Jsem takový světoběžník, pořád se někam stěhuju a kam přijdu, 
tam s chutí něco tvořím. Rádi bychom v Husově sboru více muzicírovali. Přišel 
k nám nový čerstvě odmaturovaný varhaník, který rád hraje i jazz. Proto teď 
šetříme na piano, abychom mohli sami připravit vlastní hudební repertoár, 
například na Noc kostelů,“ vysvětluje farářka, která se zajímá i o politiku a roz-
šířila řady jedné z místních politických stran zaměřených na ekologii. 

Pracovní týden farářky 
husitské církve je velmi 
nabitý, denně pracuje 
zhruba dvanáct hodin. 
Pod Havlíčkův Brod 
spadá správa kostela 
Husova sboru v Ledči 
nad Sázavou, domeček 
s modlitebnou ve Vese-
lém Žďáře a také dům 
v Chotěboři, kde se 
schází skupina několika 
místních z města i jeho 
okolí. „Kostel v Ledči 
je krásný, ve stylu Art 
deco, ale hodně zane-
dbaný. Domeček ve 
Veselém Žďáře církvi 
odkázala babička, která 
tam žila, dům měl pro-
padlou střechu a ne-
byla tam voda. Místní 
dobrovolníci už před 
časem střechu opravili 
a teď jsem do domu nechala zavést vodu,“ vypráví s úsměvem Kamila Luka-
sová a přiznává, že dělá více než musí, přitom však myslí na další generace. 
Volný čas ráda tráví s dnes už dospělou dcerou Kamilou, která je učitelkou 
v Praze, a se svou maminkou, ráda jezdí na kole, v zimě nazuje běžky, baví 
ji péče o zahradu a miluje kanoistiku a vodáctví. Volného času ale zase tolik 
nezbývá. Mimo správy o nemovitosti církve má na starosti šest pečovatel-
ských domovů a domovů pro seniory. „Ráda bych všechny zájemce pozvala 
v sobotu 23. září od 14 hodin na oslavy 90. výročí Husova sboru v Havlíčkově 
Brodě. Nejprve projde slavnostní průvod městem, hodinu poté se uskuteční 
koncert pěveckého sboru Jasoň, následovat bude bohoslužba a mysleli jsme 
i na děti. Na programu je divadlo Karkulčin koblížek nebo hra pro děti i dospě-
lé s názvem Po stopách základního kamene Husova sboru,“ zve Kamila Luka-
sová, které přes nabitý pracovní program zbývá ještě čas na pořádání letních 
táborů pro děti a každý pátek odpoledne se se svými přáteli a známými nejen 
z církve schází ve Štáflově chalupě, kde si společně povídají, čtou, hrají diva-
dlo, zpívají nebo tvoří. „Jezdíme také do věznice ve Světlé nad Sázavou. Jsem 
první ženou, která tam takto působí, což vzhledem k tomu, že jde o ženskou 
věznici, všichni vítají,“ doplňuje výčet nejrůznějších aktivit Kamila Lukasová, 
která už v Husově sboru uspořádala výstavu obrázků vězenkyň. 

Společně s kolegy římskými katolíky a starokatolíky připravuje v hradní kap-
li v Lipnici nad Sázavou ekumenické bohoslužby. „Naposledy se tam podle 
pana kastelána sloužila v roce 1948, chceme proto tradici obnovit, a navíc 
podpořit společné působení. Není důležité, zda je někdo katolík, nebo husita, 
máme stejný základ v podobě Písma a Krista a můžeme fungovat společně,“ 
svěřila se svým názorem Kamila Lukasová, která neváhá čerpat myšlenky 
i v zahraničí. V minulém roce se vydala do francouzského Burgunska, kde na-
vštívila komunitu Taizé, a letos se chystá na ostrov Iona, ležící mezi Skotskem 
a Irskem. „Žije tam kongregace lidí, kteří přijímají cizince na pobyt v jejich ko-
munitě. Jejich spiritualita se mi moc líbí, mám k ní blízko a ráda bych, aby 
časem něco takového vzniklo i u nás v České republice,“ přibližuje na závěr 
své přání farářka.
� Monika�Brothánková

Kamila Magdalena Lukasová

Pane, drahý Hospodine. 
Děkujeme za milost žití, kterou jsme od Tebe dostali!
Tak velký dar, který nás denně učí o tom, co je svět.
Prosíme – žehnej svému stvoření, dej lidem moudrost a odvahu opus-
tit své pošetilosti.
Potěš ty, které jsme dnes ve své slabosti zranili.
Naplň znovu studny.
Staré obdař mírností.
Matky posilni a učiň něžnými,
otce trpělivými a věrnými,
dětem dej uši podobné listoví,
aby Tvé světlo vnímaly.
Těm, co nemohou spát, ukaž své hvězdy,
zavolej útěšně na opuštěné,
nemocným pošli vůni šalvěje,
pošetilým závan ostrého větru.
Ať cokoli  se svým světem zamýšlíš,
ponech maličká rouna milujících neporušená,
aby se navzájem hřáli
a vzdorovali tak smrti.
AMEN
Kamila Magdalena Lukasová přeje hezký a požehnaný život!



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit 
závady týkající se údržby města (osvět-

lení, údržba komunikací a chodníků, 
veřejné zeleně) i veškeré připomínky 

k práci Technických služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty 

najdete na www.muhb.cz.
Radniční okénko na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 

18.00, 20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD v Krajské 

knihovně Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na www.muhb.cz,  

Městském informačním centru 
a recepci Městského úřadu V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na�www.muhb.cz

 

 

TAJENKA: Pokrok není náhodou, ale je nutností

Pomůcka: GNU, SIGL, PAD, ZAI

V�tajence�je�uvedeno�úsloví

Správné znění tajenky z čísla 8/2017 – DEVĚTSIL LÉKAŘSKÝ
Správnou odpověď z došlých 81 vylosovala redakce
Výhercem je Věra Břízová
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na 
podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do 
Solné jeskyně, Beckovského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená od 3. 8. do 
23. 8. 2017 
3.8. Prchalová Tereza, Tomanová Nikola 
• 4.8. Hurych Adam, Lásková Anna, Švec 
Matouš • 5.8. Říhová Valentýna • 10.8. 
Chroustovský Adam • 12.8. Vencálek 
Jakub • 14.8. Novotný Adam • 15.8. 
Kubátová Elena • 17.8. Hadaštok Adam, 
Žák Mojmír • 23.8. Karásek Adam

Sňatky konané v srpnu 2017 v Havlíčkově 
Brodě
5. 8. 2017 – Josef Vítovec, Praha – Petra 
Opluštilová, Praha • Michal Oberreiter, 
HB – Andrea Karasová, HB •Radek Vosyka, 
HB – Anna Procházková, HB
11. 8. 2017 – Ondřej Lupač, HB – Denisa 
Dočekalová, HB
Roman Valečko, Frýdlant n. Ostravicí – 
Aneta Sekerášová, Opava
12. 8. 2017 – Martin Šindelíř, Trhové Sviny 
– Pavla Taičmanová, Humpolec • Daniel 
Pech, Jihlava – Michaela Machková, Jihla-
va • Martin Doležal, Havlíčkova Borová – 
Tereza Sedláčková, HB • Jaroslav Majtner, 
HB – Ladislava Bosková, HB
18. 8. 2017 – David Švanda, Humpolec – 
Lucie Domkářová, HB
19. 8. 2017 – Marek Sekeráš, Nové Město 
n. Mor. – Iveta Kubová, Bohdalov • Josef 

Neubauer, Ždírec – Andrea Exnerová, 
Kyjov
25. 8. 2017 – Jan Havel, Chotěboř – Radka 
Kubíčková, Veselí n. Lužnicí • Michal Mar-
šík, HB – Adriana Neubauerová, HB •
Petr Veselý, HB – Michaela Pešoutová, HB
26. 8. 2017 – Jakub Šolc, Praha – Michaela 
Zimolová, Jihlava • Robert Krepl, Pohled – 
Petra Nedvědová, Pohled

Městská policie – linka 156
• V období od 17. 7. do 20. 8. 2017 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově 
Brodě zjištěno celkem 283 dopravních 
přestupků. Proti veřejnému pořádku a vy-
hláškám města bylo řešeno 9 přestupků. 
Strážníci provedli 317 kontrol objektů 
a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní 
centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů nebyla udělena žádná pokuta, 
psi byli odchyceni pětkrát, na protialkohol-
ní stanici nebyla převezena žádná osoba. 
Odtaženo bylo jedno vozidlo. Na Technické 
služby předali strážníci 15 hlášení o nepo-
řádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození 
veřejného majetku, dopravních značek 
a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolo-
vali 26krát nalévání alkoholu a hraní na 

výherních hracích automatech osobami 
mladšími 18 let. 
• Dne 26. 7. kolem 09.30 hodin zjistila 
hlídka při řešení přestupku, že přestupce 
je osobou hledanou. Zadržený mladík byl 
předán PČR.
• Dne 26. 7. před polednem požádala PČR 
o spolupráci při pátrání po dvou hledaných 
dívkách. S využitím městského kamerové-
ho systému byly dívky odpovídající popisu 
nalezeny, jak prochází Dolní ulicí přes ná-
městí do parku. Zde byly zadrženy hlídkou 
MP a převezny na OO PČR. 
• Dne 12. 8. krátce před 20. hodinou zjisti-
la hlídka MP, že v ulici Beckovského u baru 
Metro došlo k dopravní nehodě, při které 
byl poškozen kontejner na posypový ma-
teriál a uražena dopravní značka P2 Hlavní 
silnice a B28 Zákaz zastavení. Vozidlo, které 
dopravní nehodu způsobilo na místě neby-
lo, zůstala však zde jeho přední registrační 
značka. Při prověřování záznamu městské-
ho kamerového systému bylo zjištěno, že 
dopravní nehodu způsobilo vozidlo Ford, 
tmavě modré barvy, které potom odjelo 
do ulice V Rámech. Zde se také podařilo 
strážníkům vozidlo i řidiče nalézt. Celá věc 
byla pak na místě nehody v ulici Beckov-
ského ve 20.20 hodin předána DI PČR.
� Světlana�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 

v hotovosti na Městském informačním centru 
v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech  

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent



15ZÁŘÍ 2017

Inzerce
Nově otevřené 

C E N T R U M  H A R M O N I E   
V  H A V L Í Č K O V Ě  B R O D Ě, Dolní 227, (1. patro) 

Vás zve na: 

 Ženské harmonizační masáže Mohendžodáro, sportovní a relaxační masáže,  
 Kurzy tantra jógy pro ženy, aktivní meditace (OSHO)  
 Rodinné konstelace, a další semináře a workshopy. 

 

Renáta Petrová, www.renatapetrova.webnode.cz, renata-petrova@seznam.cz,TEL: 777 988 699 

Eliška Zdražilová, www.eliskazdrazilova.cz, eliska@eliskazdražilova.cz, TEL: 723 470 405 

 

     

          

 Toto tajemné cvičení ze starodávné indické tradice Ti přinese:  

 uvolnění těla a mysli, omlazení, zkrášlení a probuzení ženské duše, přijetí sebe sama  
 posílení pánevního dna, odstranění gynekologických potíží, kvalitnější sexuální prožívání  
 rozvine Tvou láskyplnost, intuici, tvořivost, jemnost a něhu, 
 probudí v Tobě divokost, nespoutanost, vášeň a radost ze života,  

 

Přihlášky a více informací o kurzu najdete na 

www.renatapetrova.webnode.cz 

 

Akreditováno MŠMT dle zakladatelů: MUDr. Monika Sičová, Ing. Igor Samotný, Tantra-jóga Mohendžodáro, 
www.mohendzodaro.eu, www.mohendzodaro.cz 

         

TANTRA JÓGA PRO ŽENY 
M O H E N D Ž O D Á R O 

 

PRAVIDELNÝ DOCHÁZKOVÝ KURZ nebo  

5 VÍKENDOVÝCH WORKSHOPŮ 

 

 

 

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH

A PANELOVÝCH DOMŮ

ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH

DOMŮ

SANACE STARÝCH

ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ

REKONSTRUKCE BALKONŮ

A LODŽIÍ

FASÁDY, OBKLADY, DLAŽBY

ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY

A BETONOVÉ LODŽIE

ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH

FOUKANÉ IZOLACE

PRODEJ ZATEPLOVACÍCH

SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK

CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplenidomu-valis.cz

www.stavavalis.cz

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

4. ročník B:GROUP Havlíčkobrodský půlmaraton se blíží
V sobotu 23. září 2017 se podél Sázavy poběží 

již 4. ročník B:GROUP Havlíčkobrodského půlmaratonu. 
Čtvrtý ročník Havlíčkobrodského půlmaratonu odstartuje 23. září 2017 v 11 hodin na Plová-
renské. Pro účastníky bude připraven pestrý doprovodný program, dětské závody jsou letos 

díky rostoucímu zájmu rozšířeny do šesti  kategorií. Děti  mají start zdarma.
Havlíčkobrodský půlmaraton se koná pod zášti tou města Havlíčkův Brod, které spolu 

s Krajem Vysočina akci fi nančně podporuje. Generálním partnerem je holding B:GROUP 
z Havlíčkova Brodu. Hlavní partner půlmaratonu je společnost ACO Indrustries z Přibyslavi. 

Děkujeme za podporu nejen jim, ale také všem ostatním partnerům akce.
Trasa závodu povede po cyklostezkách a pěších zónách podél řeky Sázavy. Start, cíl i zázemí 
pro běžce a diváky budou tradičně umístěny v příjemném prostředí sportoviště Plovárenská 

v Havlíčkově Brodě. Běžecká trať v délce 21,0975 km je certi fi kovaná Českým atleti ckým 
svazem. Diváci budou moci závodu přihlížet ve sportovním areálu i po celé délce trati . 

Kapacita závodu je omezena na 375 jednotlivců, 40 dvoučlenných a 60 čtyřčlenných štafet, 
startovat můžete i se svými kolegy v rámci fi remního týmu. 

Registrovat se může každý, a to na stránkách www.hbpulmaraton.cz, kde najdete podrobné 
informace k závodu. Při včasné registraci získáváte navíc triko s logem závodu a jméno na 

startovním čísle. Budeme se na vás těšit na startu, proto nezapomeňte trénovat. 

Přijmu pracovnici notářské kanceláře
Kvalifi kační předpoklady:
1. středoškolské vzdělání s maturitou
2. tři roky praxe v justi ci nebo administrati vě, alespoň základní zku-
šenosti  s účetnictvím a přípravou podkladů pro vedení účetnictví
3. práce s počítačem
4. komunikační angličti na

Po absolvování potřebné praxe se předpokládá složení příslušné 
zkoušky a postu do pozice notářské tajemnice.

Předpokládá se fl exibilita a ochota učit se.

Pracoviště v Havlíčkově Brodě.

Nástup 1. ledna 2018.

Nabídky elektronickou poštou na adresu: blaha@blaha-notar.com



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



17ZÁŘÍ 2017

Inzerce



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19ZÁŘÍ 2017

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
13.9. Na vlastní kůži od 8.00 h. 
19.9. Promítání s panem Kotlasem od 9.45 h. 
20.9. Program k oslavám 15. výročí otevření domova 
od 9.30 h.  
26.9. Výlet na Pelestrov s kytarou odjezd ve 13.00 h. 
od DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
21.9. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
13.9. Brodské pověsti od 9.30 h. 
20.9. Keramika od 9.30 h. 
27.9. Opékání buřtíků od 9.30 h.
Bohoslužby 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. 
Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také 
v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do du-
šiček), Domov pro seniory, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, 
DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v nemocnici 
první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické nemocnici 
ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 
9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice 
HB 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 

vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00  
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Mgr. Kamila 
Magdalena Lukasová, ccshhb@seznam.cz. Penzion: 
úterý 14.30 h. 
Týdenní program na faře: Hodiny pro veřejnost Út a 
Čt 14.30–17.00 h. • 1. a 3. Čt 16.15 h. biblická hodina • 
4. Čt 16.15 h. náboženství pro děti. Možnost domluvy 
křtů, svateb, pohřbů, přednášek. Bohoslužby: Ne 9.30 
h. v Husově sboru. 
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod.  
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. 
Út, Čt 9–12 h. pro nezaměstnané a nezaměstnáním 
ohrožené ženy a muže. Tel. 569 428 879, e-mail: inpc.
hb@csz.cz

Vycházky s KČT 
13.9. – Přes Lipnici do Okrouhlice. Odjezd vlakem 
v 8.51 h. do Pohledi. Trasa 14 km. 
16.9. – Z Rozsochatce. Odjezd vlakem v 7.12 hod do 
Rozsochatce. Trasa 15 km. 
20.9. – Dačice, Kostelní Vydří. Odjezd od Stavební školy 
v 7.00 h. Trasy pro zdatné i méně zdatné. 
23.9. – 43. Cestami Oktaviána Strádala za opečeným 
špekáčkem. Trasa: pěší 10, 23, 32 km. Start: 6.30–9.00 
h. sokolovna Humpolec. Cíl: zřícenina hradu Orlík. Kon-
takt: Rostislav Jež, Tel. 603 867 256, e-mail: rostajez@
seznam.cz. Odjezd vlakem v 8.07 nebo 10.16 h. do 
Humpolce. 
27.9. – K Poustevníkově studánce. Odjezd vlakem 
v 9.45 h. do Stříbrných Hor. Trasa 13 km. 
30.9. – Do Veselíčka na řízek. Odjezd vlakem v 7.49 h. 
do Žďáru n. S. nebo vlakem R v 10.02 h. do ZR s přestu-
pem do Veselíčka. Trasa 9 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
12.9. – Výlet na Rokštejn. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Dolní Smrčné. Trasa 7 km. 
19.9. – Za bublavou nebo snad prdlavou studánkou. 
Odjezd vlakem v 8.13 h. do Rozsochatce. Trasa 8 km. 
26.9. – Přes Velkou paseku. Odjezd vlakem v 9.38 h. do 
Chřenovic. Trasa 6 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět 
do HB.

Relaxační vycházky 
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu 
MHD) od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do 
HB.

Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. 
Brodu. Návrat vždy do H. Brodu. Sraz v 16 h. u rozcest-
níku cyklotras u kina Ostrov.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka 
folklorní soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, mu-
zika). Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý 
pátek odpoledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–
20.00 h. Kontakt dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 
489 022 p. Jedlička. Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 
724 501 938 pí Průšová. Více na www.kalamajka.cz.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé pondělí od 9.00 h. v tělocvičně  
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace:  
Ilona Štěpánková, tel. 606 900 914, e-mail: pk-havl.
brod@spolecnost-parkinson.cz

Občanská poradna 
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czp-
hbrod@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna 
Kraje Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: 
poradna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách ZŠ  
ZŠ V Sadech (od 2.10.): Po 17–18 h. zdravotní cvičení, 
Vidnerová 721 713 677. Čt 17–18 h. zdravotní cvičení, 
Morávková 736 477 112. ZŠ Nuselská (od 20.10.): St 
19–20 h. cvičení žen, Kosová 604 593 216

Cvičení jógy 
Jóga pro každého, cvičíme v úterý od 19 do 20 h. v nové 
tělocvičně v ZŠ V Sadech, Havl. Brod. Informace na tel. 
606 085 211 Pavlíková D., 721 713 677 Vidnerová. M. 
Začínáme 3. 10.

PILATES STUDIO HB 
Nádražní 43, tel. 724 160 221,  
e-mail pilateshb@pilateshb.cz

FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně 
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz, www.zvukovelazne.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
Informace a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail ivaveda@ivaveda.eu

Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, 
e-mail: vera.melich@seznam.cz 

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • návštěv-
ní hodiny: dle domluvy • web: http://mikeshb.tode.cz/ • 
e-mail: mikeshb@seznam.cz. Vznikl díky iniciativě několika 

lidí, kterým není lhostejný osud opuštěných toulavých 
koček a chtěli by jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit 

plnohodnotný kočičí útulek, kde by kočky nalezly dočasný 
domov s kvalitní péčí. 

Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě 2017 
Termín přihlašování prací: 1.2.–30.9. Další ročník fotosoutěže, 
které se mohou zúčastnit všichni občané ČR. Info na www.
fotobrody.cz
Farmářský trh 
7.10. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám. 
pořadatel – Alena Čechová. Tel. 722 927 914 Alena Čechová, 
http://koudeluvtalir.muhb.cz
Festival sociálních služeb 
15.9. 9.00–22.00 h. Havlíčkovo nám. Více na str. 6
B:Group Havlíčkobrodský půlmaratón 
23.9. od 11.00 h. sportovní areál Plovárenská 
On-line registrace a podrobné info na www.hbpulmaraton.cz 
Den bez aut 
• 21. 9. při pravém břehu Sázavy u prodejny Billa – MŠ 
Korálky – start soutěže pro nejmenší „Pojeď s námi cyklo-
stezkou III“ od 15.30 h. 
• 22.9. Sportovní areál Plovárenská – koloběžky pro 
každého: 10.30–12.00 h. koloběžka jako sportovní náčiní – 
ukázky techniky, rozcvičení, regenerace, tejpování, sportovní 
histori, 12.00–17.00 h. koloběžka v běžném životě – ukázky 
rehabilitace ve spojení s jógou, doporučení na delší výlety, tej-
pování, vyzkoušení koloběžek, vyjížďka na vlastní či zapůjčené 
koloběžce (k zapůjčení 6 ks) 
• Mateřské centrum Zvoneček pro rodiče a děti – workshopy 
a hry – péče o nohy, pilates, jóga, dopravní hřiště, chůdičky, 
popojíždědla, možnost občerstvení 
MHD v HB ZDARMA po celý den! Pořádá město Havlíčkův 
Brod – Odbor životního prostředí (www.muhb.cz)
90 let Husova sboru v Havlíčkově Brodě 
23.9. 14.00–20.00 h., program na str. 5. 
Pořádá Církev československá husitská HB, www.ccsh.cz
17. dětský svatováclavský den 
28.9. 9.00–12.00 h. Park Budoucnost – u dětského hřiště za 
AZ Centrem. Program na str. 14
Setkání příznivců Járy Cimrmana 
30.9. od 10.00 h. sraz v 10.00 h. u Štáflovy chalupy 
Program: prohlídka Štáflovy chalupy, přednáška Štěpána 
Kláska – Cimrman a Zpěvník CČSH, divadlo České nebe, oběd 
v Pivovarské restauraci, procházka městem, káva a zákusek 
u Cimrmanova trychtýře, procházka k faře Církve českoslo-
venské husitské a zakončení Cimrmanova dne. 
Pořádá Církev československá husitská, farnost Havl. Brod
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
• Dopravní značky – testík pro děti, 1.–31.9. Dětské odd. KKV 
• Rodinná pohoda – výtvarná soutěž, 1.–31.9. Dětské 
oddělení KKV 
• Malujete rádi? Tvořte s námi Dětský web! 1.–31.9. Dětské 
oddělení KKV 
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, Dětské 
oddělení KKV. 11.9. – Dílnička, 20.9. – Deskohraní, 25.9. – 
Dílnička  
Oddělení pro dospělé 
• Kurzy znakového jazyka pro začátečníky – zápis do 
22.9.2017, oddělení specializovaných služeb KKV 
• Čtenáři na dovolené – fotografická soutěž – 1.7.–15.9.  
• Sbírkové dny Světlušky – 11.–15.9. Oddělení pro dospělé 
KKV. Lucerničky budou opět umístěny na půjčovně pro 
dospělé. 
• Trvalky – rostou? Nerostou? – přednáška Ing. Radka Pro-
keše – 18.9. od 17.30 h. učebna v budově české pojišťovny, 
Havlíčkovo nám. 1963, 1. patro 
• Zápis do zimního semestru Univerzity volného času – 19.9. 
12.30–16.00 h. a 20.9. 9.00–15.30 h. v sále Staré radni-
ce. Osobní účast je nutná. Zájemce o studium může přijít 
zapsat i jím pověřená osoba. 
• Trio Bel Canto – Libor Janeček – koncert 20.9. 19.00 h. sál 
Staré radnice, předprodej od 13.9. v m-centru KKV. Více na 
str. 5 
• Filmová a televizní kritika – 25.9. 19.00 h. m-centrum. 
Beseda s významnými hosty na poli filmové a televizní kritiky
• Čína a Tibet – Jan Blažíček – cestopisná přednáška 25.9. 
18.00 h. sál Staré radnice  
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm v Havl. 
Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, , www.galeriehb.cz, 

e-mail: galerie@galeriehb.cz 
25.8.–15.10 – Známý neznámý Oldřich Jelínek. Český vý-
tvarník Oldřich Jelínek – karikatury, ilustrace a komiksy, autor 
obrazů, kreseb a grafik.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
15.9.–10.12. – Móda na Havlíčkobrodsku – historie a součas-
nost
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544,  
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
22.9. – Čtvero ročních období – slavnostní koncert ZUŠ na 
první podzimní den, sál Staré radnice HB, 18.00 h.  
11.10. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Ateliér – Mgr. Daniel Koráb 
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: korab.
daniel@seznam.cz, tel. 608211906. 
Kulturní dům Ostrov (velký sál)  
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův Brod, 
Tel. 565 434 044, 777 270 423 – předprodej vstupenek, 
e-mail: info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
12.9. – Partička 
12.9. – Liga proti nevěře (I. Šmoldas, M. Kuklová...) – od 19 h. 
26.9. – A do pyžam!!! (J. Langmajer, D. Suchařípa, K. Brožová, 
K. Hrachovcová, ...) – od 19 h. 
1.10. Krysáci a ztracený Ludvík – od 15 h.
Městské divadlo a kino Ostrov Havlíčkův Brod, s.r.o. 
Na Ostrově 28/3, HB, tel. 569 421 088, předprodej vstupenek 
– tel. 603 389 327, kino: 569 426 666 (1 h. před začátkem 
promítání), www.ostrovhb.cz 
Program kina 
14.9. od 19.00 h. – Křižáček 
15.9. od 17.30 h. – Špunti na vodě 
15.9. od 20.00 h. – Valerian a město tisíce planet (3D) 
16.9. od 20.00 h. a 21.9. od 19.00 h. – Po strništi bos 
16.9. od 17.30 h. – Hurvínek a kouzelné muzeum (2D) 
17.9. od 15.30 h. a 23.9. od 17.30 h. – Velká oříšková loupež 2 
22.9. od 17.30 h. – Auta 3 
22.9. od 20.00 h. – Annabelle 2: Zrození zla 
23.9. od 20.00 h. – Zahradnictví: Rodinný přítel 
24.9. od 15.30 h. (3D) a 30.9. od 17.30 h. (2D) – LEGO® 
Ninjago® film 
28.9. od 17.30 h. – Piráti z Karibiku: Salazarova pomsta 
28.9. od 20.00 h. a 30.9. od 20.00 h. – Zahradnictví: Dezertér 
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
16.9. – Vyosení – koncert kapel, pořádá Cecek Records 
(www.cecek.com) 
17.9. – Patsy Stone – koncert punkrockové kapely, Bar Oko 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
13.9. – Selský rozum, dokumentární, Česko, 2017, od 20.00 h. 
20.9. – Rozpolcený – thriller/horor, Japonsko/USA, 2016, 
s titulky, od 20.00 h. 
27.9. – Montenegro – road movie, Česko, 2016, česky, od 
20.00 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion  
569 422 512
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 603 
807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto 
dny a hodiny po tel. domluvě na tel 569 431 340 (do 12.00 h.)
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, web: www.jiskrahb.cz, tel. 564 034 
723, 603 296 805
Sportovní areál Letiště 
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle 
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, 

tel. 606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.
eu. Přednášky a kurzy
Family Point
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, Michaela 
Hovorková, e-mail: havl.brod@familypoint.cz, http://vysoci-
na.familypoint.cz/
Přednášky pro rodiče, veřejnost
• 18.9. – Druhy šikany – budova AZ Centra divadelní sál, od 
16.00 h.
• 20.9. – Jak dosáhnout sebevědomí a sebelásky podle dala-
jlámy – v prostorách Family Pointu, od 16.00 h.
Všechny přednášky a besedy jsou bezplatné.
Náplň činnosti Family Pointu: bezplatné služby pro veřejnost, 
zázemí pro nakrmení a přebalení dětí v centru Havlíčkova Bro-
du, informace a poradenství pro rodiny, internet pro veřejnost, 
akce pro rodiny 
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring ve spolupráci se 
SZŠ a VOŠZ HB – 8.00–10.00 h.  
• Čtvrtky – zdravotní cvičení – 9.00–16.00 h.  
• Pátky – rukodělné dílničky 9.00–11.00 h. 
• Nordic Walking – v případě příznivého počasí v pondělí sraz 
vždy ve 14.00 h. v kanceláři Senior Pointu 
• Petang – v případě příznivého počasí v pondělí sraz v 9.00 h. 
v kanceláři Senior Pointu 
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@cha-
ritahb.cz. Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 
h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–15.30 
h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–14.00 a 
18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
11.9. 16.00 h. – Pletení z pedigu 
12.9. 9.30 h. – Vývoj zoubků v dětském věku do 6 let 
14.9. 9.00 h. – Ostrov objevů aneb univerzita pro batolata 
15.9. 9.00 h. – Ostrov objevů aneb univerzita pro batolata 
16.9. 9.00 h. – Zdravé nohy a radost z chůze  
18.9. 9.30 h. – Pilates pro ženy i muže  
18.9. 16.00 h. – Cínování  
19.9. 9.00 a 10.30 h. – Popálky – Už vím, že pálí – pro rodiče  
19.9. 9.00 h. – Emoce novorozenců a malých dětí  
19.9. 10.30 h. – Maňáskové divadlo pro nejmenší 
19.9. 10.30 h. – Jak minimalizovat  
19.9. 12.00 h. – Poruchy výživy 
19.9. 16.00 h. – Kočovné divadlo Rózy Blechové pro nejmenší 
19.9. 16.00 h. – Jak minimalizovat  
19.9. 17.30 h. – Zdravé vaření pro celou rodinu  
21.9. 17.30 h. – Tradiční čínská medicína  
23.9. 9.00 h. – Kurz efektivního rodičovství  
25.9. 17.00 h. – Bubnování na bubny djembe  
25.9. 18.30 h. – Muzikoterapeutická relaxace  
26.9. 10.00 h. – Homeopatie  
30.9. 08.30 h. – Patchwork  
05.10. 16.00 h. – Tai-chi 
 Změna programu vyhrazena
Inzerce 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod,  
www.solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397 
• Burza sběratelů 23.9. od 8 do 12 hod. KD OSTROV


